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ZIŅAS
Šodien lasi:

*Aktualitāte: noteikta  
sabiedrisko  
ūdenssaimniecības  
pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība novadā
*No meteorīta līdz  
pusdārgakmeņiem Litenē
*15.septembrī – Pasaules 
Lielā talka

Tiekas ar jaunajiem studentiem

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Biedrības „Lauvu klubs” 
(Vācija) pārstāvis un ilggadē-
jais Gulbenes novada atbalstī-
tājs Frīdhelms Flūgs augusta 
beigās viesojās Gulbenes nova-

da pašvaldībā, lai klātienē tik-
tos ar skolēniem - vienreizējo 
stipendiju saņēmējiem studiju 
uzsākšanai. Šādas stipendijas 
šogad piešķirtas 8 novada skolu 
absolventiem. 

Jaunajiem studentiem veik-
smi vēlēja gan pats Flūga 
kungs, gan Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Normunds  

Audzišs, pašvaldības izpilddirek-
tore Guna Švika un pašvaldības 
Izglītības, kultūras un sporta no-
daļas vadītājs Arnis Šķēls. 

Tikšanās laikā jaunieši iepa-
zīstināja ar sevi, savu izvēlēto 
augstskolu un studiju virzienu, 
reizē sakot sirsnīgu paldies at-
balstītājam.

Uzaicinājums Druvienas 
un Tirzas pagasta
iedzīvotājiem

SIA „Gulbenes nami” ai-
cina Druvienas un Tirzas pa-
gasta iedzīvotājus ierasties uz 
līguma “Par ūdens apgādes 
un kanalizācijas pakalpojuma 
sniegšanu” pārslēgšanu:

- 2018.gada 19.septembrī no 
plkst.15:30 līdz 18:30 Druvienas 
pagasta pārvaldē;

- 2018.gada 18.septembrī no 

plkst.15:30 līdz 18:30 Tirzas pa-
gasta pārvaldē

Ierodoties uz līguma pār
slēgšanu, līdzi jāņem personu 
un īpašuma tiesību apliecinoši 
dokumenti vai  pārstāvību aplie-
cinošs dokuments (pilnvara/ no-
tariāli izdotas pilnvaras kopija/ 
Uzņēmumu reģistra izziņa/ īres 
līgums).

Vispasaules talkas  
aktivitātes Gulbenes 
novadā

15.septembrī talku organi-
zētāju apvienība „Let’s Do It! 
World” aicina cilvēkus visap-
kārt zemeslodei piedalīties Pa-
saules Lielajā talkā. Talkošana 
sāksies Jaunzēlandē plkst.10.00 
no rīta pēc vietējā laika un sekos 
Saulei visas dienas garumā, pār-
klājot visas 24 laika joslas un no-
slēdzoties Havaju salās. Kopumā 
tiks aptvertas 134 valstis.

Latvijā 15.septembrī atkritu-
mu vākšanas talka netiks rīkota, 
bet Lielās Talkas organizatori 
aicina atbalstīt ideju par Laimes 
koka stādīšanu, kuras ietvaros 
ikviens Latvijas iedzīvotājs, ik-
viena ģimene, ikviena pašvaldī-
ba vai uzņēmums var sēt, dēstīt, 
stādīt savu Laimes koku un lai-
ka gaitā augt tam līdzi, vērojot, 
kā tas no sēklas vai stādiņa iz-
aug līdz lielam kokam. Tādejādi 
simboliski aicinot stādīt Latvijas 
nākotni, nododot savas labās do-
mas un vēlējumus nākamajām 
paaudzēm, kas piedzīvos Latvi-
jas divsimtgadi. Tā šovasar būs 
īpaša dāvana Latvijai tās simt-
gadē.

Lielās Talkas organizatori ir 
izstrādājuši īpašu karti http://tal-
kas.lv/laimes-koki/, kurā var at-
zīmēt vietu, kur koks ir iestādīts 
un aicina pievienot arī fotogrāfi-
jas no šī īpašā notikuma.

Vispasaules talkas pasāku-
mi pilsētā un pagastos, kuros 
iedzīvotāji ir aicināti piedalī-
ties

Gulbene
Šajā dienā Gulbenes novada 

pašvaldības administrācija stādīs 
laimes koku Eiropas dārzā, kur 
savulaik projekta „Euroweek” 
ietvaros tika iestādīts katrai Ei-
ropas valstij raksturīgais koks. 
Tiks atjaunotas arī informatīvās 
plāksnītes pie kokiem. Savukārt 
iedzīvotāji ir aicināti piedalī-

ties koku stādīšanā slēpošanas 
trasē Dzirnavu ielā. Pulcēšanās 
plkst.11.00.

Beļavas pagasts
Beļavas pagasta pārvalde tur-

pinās Beļavas ciemata Avotu ie-
las teritorijas apzaļumošanas un 
labiekārtošanas darbus

Daukstu pagasts
Tiks stādīts Laimes koks - pī-

lādzis, katrā no pagasta ciemiem. 
Pīlādzis jau kopš seniem lai-

kiem latviešiem bijis ļoti svēts 
koks. Tas tiek dēvēts par mājas 
saimnieku sargātāju, jo pīlādzis 
spēj atbrīvot cilvēku no sliktas 
enerģijas. Šīs spējas esot īpa-
ši spēcīgas pīlādža ziedēšanas 
laikā un tad, kad koks rotāts ar 
oranžajām ogām, tāpēc ar labām 
domām un vēlējumiem, dziedot 
pagasta himnu, iestādīsim mūsu 
Laimes koku Staros, Krapā un 
Daukstēs.

Jaungulbenes pagasts
Jaungulbenes ciemā pie 

dzelzceļa pārbrauktuves (pie 
stenda “Jaungulbene”) tiks lab
iekārtota teritorija ar apstādīju-
miem, veidojot estētisku vidi.

Lejasciema pagasts
Tiks stādīti koki topošajā Sa-

jūtu parkā, kurā jau līdz šim ir 
iestādīti 49 stādi. 

Litenes pagasts
Litenes pagasta pārvalde ai-

cina piedalīties pie ozola stādī-
šanas Litenes centra dīķa bērzu 
birztalā.

Lizuma pagasts
Tiks atjaunoti apstādījumi Li-

zuma ciema Pils parkā.
Rankas pagasts
Rankas pagasta pārvalde or-

ganizēs parka koku stādīšanu pie 
pagasta pārvaldes

Stāmerienas pagasts
Tiks stādīta egle pie pagasta 

pārvaldes ēkas, kas turpmāk va-
rētu priecēt Ziemas saulgriežos.

Tirzas pagasts
Aicina iedzīvotājus brīvprātī-

gi atjaunot esošo ābeļu audzi gar 
autoceļu Tirzas ciema teritorijā. 

Plašā informācija par akti-
vitātēm, sazinoties ar pagasta 
pārvaldi.

Dzelzceļš un tvaiks ir atklāts
1.septembrī Gulbenes 

dzelzceļa stacijā svinīgi tika 
atklāts 2018.gada vērienīgā-
kais tūrisma objekts Gulbenes 
novadā – inovatīvs, izzinošs un 
izglītojošs atpūtas centrs visai 
ģimenei “Dzelzceļš un Tvaiks”. 

Šī ir Gulbenes novada paš-
valdības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” izlolota ideja, 
kuras realizācijā iesaistījušies 
vairāk nekā 70 cilvēki. Centra iz-
veidē ar pašvaldības un sponsoru 
atbalstu investēti vairāk nekā 125 
000 eiro. 

„Šobrīd esam apdzīvojuši 
dzelzceļa stacijas 1.stāvu, kur ir 
izvietotas 23 dažādas interaktī-
vas un izglītojošas ierīces, ar ku-
rām varēs darbojoties un izzināt 
dzelzceļa vēsturi, iepazīties ar to 
saistītām tehniskām un inženier-
zinātņu jomām, komunikāciju 
veidiem un drošību dzelzceļa 
tuvumā. “Dzelzceļš un tvaiks” 
apmeklētāji varēs kļūt par mašī-
nistu, iegūt biļeti braucienam uz 

sev izvēlētu galamērķi, prātot, kā 
lokomotīvei ātrāk nokļūt depo, 
izmantojot pēc iespējas mazāk 
pārmiju, veikt uzdevumus, lai, 
piemēram, piekrautu vagonus, 
iepazītu dzelzceļa profesijas, uz-
zināt par lokomotīvju attīstību un 
pasaulē modernāko un ātrāko vil-
cienu, kurš spēj sasniegt ātrumu 
600km stundā un pašam pamēģi-
nāt to vadīt. Drīzumā centrs tiks 
papildināts ar vēl piecām jau-
nām iekārtām,” stāsta Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” di-

rektore un šīs idejas autore Iveta  
Kovtuņenko.

Izglītojošo un interaktīvo 
centru “Dzelzceļš un Tvaiks” 
aicinām apmeklēt pirmskolas, 
vispārizglītojošās, profesionālās 
izglītības iestādes, ģimenes ar 
bērniem, uzņēmumu kolektīvus 
un ikvienu interesentu. Pare-
dzēts, ka centrā notiks tematiskie 
pasākumi, izglītojošas nodarbī-
bas, kā arī būs iespēja iegādāties 
suvenīrus.

Vairāk informācijas:  
www.visitgulbene.lv. 
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Gulbenes novada domes 2018.gada 26.jūlija saistošie noteikumi Nr.11
11 “Gulbenes novada pašvaldības aģentūras  
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojumu cenrādis”

Izdoti saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 17.panta otro 
un ceturto daļu	

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojuma 
cenrādi.

2. Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” maksas pakalpojumus 
sniedz saskaņā ar cenrādi (pieli-
kums).

3. Atzīt par spēku zaudēju-
šiem Gulbenes novada domes 
2017.gada 29.novembra saisto-

šos noteikumus Nr.13 “Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centra” mak-
sas pakalpojumu cenrādis”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

Paskaidrojuma raksts
Īss projekta satura izklāsts. 

Saistošie noteikumi nosaka Gul-
benes novada pašvaldības aģen-
tūras “Gulbenes tūrisma un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centrs” 
maksas pakalpojumu veidus un 
to cenu. Saistošajos noteiku-
mos paredzēts iekļaut Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” spēkā 
esošos maksas pakalpojumus, 
norādot pievienotās vērtības no-
dokļa apmēru, atbilstoši piemē-
rojamai likmei, kā arī papildināt 
cenrādi ar jauniem pakalpojumu 
veidiem. 

Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Pamatojoties uz 
Publisko aģentūru likuma 2.pan-
ta otro daļu, pašvaldības aģentūra 
ir pašvaldības izveidota budžeta 
finansēta pašvaldības iestāde, 
kurai ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem ir noteikta kompe-
tence pakalpojumu jomā.

Publisko aģentūru likuma 
17.panta pirmā daļa nosaka, ka 
pašvaldības aģentūra sniedz pa-
kalpojumus atbilstoši likumā 
noteiktajai pašvaldības kompe-
tencei, lai nodrošinātu sabiedrī-
bas vajadzības attiecīgās pašval-
dības administratīvajā teritorijā. 
Minētā likuma 17.panta otrā un 
ceturtā daļa nosaka, ka pašval-
dības uzdevumu īstenošana tiek 

nodrošināta, sniedzot maksas pa-
kalpojumus saskaņā ar pašvaldī-
bas domes apstiprinātu cenrādi, 
kurā nosaka maksāšanas kārtību, 
likmes un atvieglojumus; snieg-
tos pakalpojumus nosaka un to 
cenrādi apstiprina ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem.

Ņemot vērā Gulbenes nova-
da pašvaldības grāmatvedības 
centralizāciju, Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” sniedzamie pakal-
pojumi tiek aplikti ar pievienotās 
vērtības nodokli, līdz ar ko cen-
rādī nepieciešams norādīt pievie-
notās vērtības nodokļa apmēru. 

Sakarā ar Gulbenes novada 

Gulbenes novada pašvaldības aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas 
pakalpojuma cenrādis 

 

Nr. 
p.k. 

Pakalpojuma veids Mērvienība 
Cena bez 

PVN  
(euro) 

PVN 
(euro) 

Cena ar PVN 
(euro) 

1. Vides reklāma 
1.1. Baneru vai roll up stendu izvietošana 

aģentūras “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” rīkotajos 
pasākumos 

gab. 6,61 1,39 8,00 

1.2. Suvenīru uzcenojums, kurus tirgo aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” 

gab. 10%-100%  10%-100% 

2. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” rīkotajos pasākumos 
2.1. Ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem Par 1 vietu 12,40 2,60 15,00 
2.2. Par vietu bez produkcijas realizācijas 

(prezentācijas, degustācija) 
Par 1 vietu 8,26 1,74 10,00 

3. Baneru izvietošana tūrisma portālā 1 mēnesis 12,40 2,60 15,00 
4. Reklāmas izvietošana uz elektrovilcieniņa (elektromobiļa) 
4.1. 1,08 m 1 mēnesis 13,22 2,78 16,00 
4.2. 2,82 m 1 mēnesis 18,18 3,82 22,00 
4.3. 3,95 m 1 mēnesis 21,49 4,51 26,00 
5. Ekskursijas maršruta plānošana, sastādīšana 1 darba 

stunda 
4,46 0,94 5,40 

6. Ekskursija pa Gulbenes pilsētu, novadu (no 1 līdz 1,5 stundai gida pavadībā) 
6.1. Pieaugušajiem – vienai personai 1 -1,5 stunda 2,07 0,43 2,50 
6.2. Skolēniem, pensionāriem un personām ar 

invaliditāti – vienai personai 
1 -1,5 stunda 1,24 0,26 1,50 

7. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” organizētajās 
ekskursijās 

7.1. Pieaugušajiem 1 persona 4,96 1,04 6,00 
7.2. Skolēniem 1 persona 2,48 0,52 3,00 
8. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” organizētajos un 

finansētajos kursos, apmācībās 
8.1. Viena diena 1 persona 9,92 2,08 12,00 
9. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” rīkotajiem 
ekskursiju vadītāju – gidu kursiem 

1 persona 12,40 2,60 15,00 

10. Maksa par braucienu ar elektrovilcieniņu (elektromobili) Gulbenes pilsētā 
10.1 Pieaugušajiem 1 persona 2,89 0,61 3,50 
10.2 Bērniem – 4-6 g. v., skolēniem, pensionāriem, 

“Gulbenes kartes” īpašniekiem un personām ar 
invaliditāti 

1 persona 2,23 0,47 2,70 

11. Dalības maksa aģentūras “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” rīkotajos tematiskajos 
pasākumos 

11.1 Pieaugušajiem 1 persona 4,13 0,87 5,00 
11.2. Skolēniem, pensionāriem, personām ar 

invaliditāti un “Gulbenes kartes” īpašniekiem 
1 persona 2,48 0,52 3,00 

12. Ieejas biļešu maksa izglītojošā un interaktīvajā centrā “Dzelzceļš un Tvaiks”  
12.1 Pieaugušajiem 1 persona 5,37 1,13 6,50 
12.2. Skolēniem, studentiem, pensionāriem un 

personām ar invaliditāti 
1 persona 4,13 0,87 5,00 

12.3. Ģimenes biļete (2 pieaugušie un 1 bērns vai 2 
pieaugušie un 2 bērni) 

1 komplekts 10,74 2,26 13,00 

Gulbenes novada domes priekšsēdētājs  N.Audzišs 
 

 

Nekustamā īpašuma izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Beļavas pagasta 
“Svelberģis 3”, kadastra nu-
murs 5044 012 0348, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5044 
012 0348, 0,1119 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
700 EUR, nodrošinājums ir 70 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
10.oktobrī plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Beļavas pagasta 
“Rīti” - 2, kadastra numurs 5044 
900 0092, kas sastāv no dzī-
vojamās mājas dzīvokļa, telpu 
grupas ar kadastra apzīmējumu 
5044 002 0229 001 002, 45,4 m2 
platībā, un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 464/4027 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5044 002 0229 001), ko-
pīpašuma 464/4027 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5044 002 0229 002), 
kopīpašuma 464/4027 domāja-
mām daļām no zemes (kadastra 
apzīmējums 5044 002 0229). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 900 EUR, nodrošinājums ir 90 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
10.oktobrī plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Stradu pagasta 
“Šķieneri 10” - 33, kadastra nu-
murs 5090 900 0313, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5090 
002 0034 050 033, 54,6 m2 platī-
bā, un pie tā piederošām kopīpa-
šuma 534/35218 domājamām 
daļām no būves ar kadastra apzī-
mējumu 5090 002 0034 0050. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
3300 EUR, nodrošinājums ir 330 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
10.oktobrī plkst.10.40 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 

Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Gulbenes pilsē-
tā “Ausekļa iela 9A”, kadastra 
numurs 5001 009 0160, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
009 0160, 0,1018 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1700 EUR, nodrošinājums ir 170 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
10.oktobrī plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam Stradu pagasta 
“Šķieneri 1” - 2, kadastra nu-
murs 5090 900 0296, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5090 
002 0034 002 002, 46,9 m2 pla-
tībā, un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 469/5250 domājamām 
daļām no būves ar kadastra apzī-
mējumu 5090 002 0034 002. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1300 EUR, nodrošinājums ir 130 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
10.oktobrī plkst.11.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab., katru 
darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2018.gada 5.oktobra 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada pašvaldības, re-
ģistrācijas Nr.90009116327, kon-
tā LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, pirms pietei-
kuma iesniegšanas par piedalīša-
nos izsolē.

pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” struktūrvienības 
“Izglītojošs un interaktīvs centrs 
“Dzelzceļš un Tvaiks”” izveidi ir 
radīti  jauni maksas pakalpojumi 
minētā centra apmeklējumam.  

Lai nebūtu jāveic virkne gro-
zījumu esošajos noteikumos, ne-
pieciešams pieņemt jaunus sais-
tošos noteikumus. 

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā. Sabiedrības mērķgrupa, 
uz kuru attiecināms saistošo no-
teikumu tiesiskais regulējums, ir 
novada administratīvās teritorijas 
un valsts iedzīvotāji, privātperso-
nas – fiziskās un juridiskās per-
sonas, kuras izmanto aģentūras 
sniegtos maksas pakalpojumus. 
Projekts skars sabiedrību, tajā 

skaitā fiziskās personas un uz-
ņēmējdarbības vidi, kas izmanto 
aģentūras maksas pakalpojumus.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Insti-
tūcijas, kurās privātpersona var 
vērsties saistošo noteikumu pie-
mērošanā, ir: b) Gulbenes nova-
da pašvaldības aģentūra “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” kā maksas 
pakalpojumu sniedzējs; a) Gul-
benes novada dome kā aģentūras 
darbību pārraugoša institūcija, 
kas ir tiesīga pieprasīt un saņemt 
informāciju par aģentūras darbī-
bu, kā arī kontrolēt saistošo no-
teikumu piemērošanu.

Saistošo noteikumu projekts 
nemaina privātpersonām veica-
mās darbības līdzšinējo kārtību.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Nav. 
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Gulbenes novada domes 2018.gada 5.jūnija saistošie noteikumi Nr.10 (prot.Nr.11, 1.§). Redakcionāli precizējumi 26.07.2018. (prot.Nr.15, 22.§)
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un  
lietošanas kārtība Gulbenes novada pašvaldības teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43.panta pirmās da-
ļas 11.punktu un trešo daļu, Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likuma 
6.panta ceturto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 

- noteikumi) nosaka: 
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes 

tīkli vai kanalizācijas tīkli un bū-
ves tiek pievienotas centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai vai centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai, tai 
skaitā prasības komercuzskaites mē-
raparāta mezgla izbūvei; 

1.2. centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas un centralizētās kanalizā-
cijas sistēmas ekspluatācijas, lieto-
šanas un aizsardzības prasības, tai 
skaitā, prasības notekūdeņu nova-
dīšanai centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības 
ierīču lietošanas un aizsardzības pra-
sības; 

1.3. sabiedriskā ūdenssaimnie-
cības pakalpojuma līgumā ietvera-
mos noteikumus, tai skaitā līguma 
slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas 
kārtību;

1.4. administratīvo atbildību par 
noteikumu pārkāpšanu.

2. Noteikumos ietvertie termini 
lietoti Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likuma un saistīto normatīvo 
aktu izpratnē.

3. Lietoto terminu skaidrojums: 
3.1. Blakus klients – persona, 

kura izmanto Lietotāja īpašumā vai 
valdījumā esošo ūdensapgādes sistē-
mu ūdens saņemšanai vai kanalizāci-
jas sistēmu notekūdeņu novadīšanai;

3.2. Centralizētās ūdens apgādes 
tīklu piederības robeža – sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēja īpašumā, valdījumā vai 
lietošanā esošajā maģistrālā ūdens-
vada tīkla daļā pie pēdējā aizbīdņa 
pirms Lietotāja nekustamā īpašuma 
robežas, ja tīklu apkalpošanas robe-
žu aktā pie līguma nav noteikts sa-
vādāk;

3.3. Centralizēto kanalizācijas 
tīklu piederības robeža – sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēja īpašumā, valdījumā vai 
lietošanā esošajā centralizētajā sa-
dzīves kanalizācijas tīkla daļā pie 
pēdējās skatakas pirms Lietotāja 
nekustamā īpašuma robežas, ja tīklu 
apkalpošanas robežu aktā pie līguma 
nav noteikts savādāk;

3.4. Lietotājs – nekustamā īpa-
šuma īpašnieks (dzīvokļu īpašumu 
mājā – visi dzīvokļu īpašnieki/ paš-
valdības dzīvokļu īrnieki) vai val-
dītājs, kurš saņem noteikta veida 
sabiedriskos ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus, pamatojoties uz noslēg-
tu Pakalpojuma līgumu ar Pakalpo-
jumu sniedzēju;

3.5. Pakalpojuma līgums – sa-
biedriskā ūdenssaimniecības pakal-
pojuma līgums starp Lietotāju un 
Pakalpojumu sniedzēju par noteikta 
veida sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas, lietošanas, 
uzskaites un norēķinu kārtību, kā arī 
abu pušu tiesībām, pienākumiem un 
atbildības robežām;

3.6. Pakalpojumu sniedzējs 
– pašvaldības iestāde un vai ko-
mersants, kuram piešķirtas tiesības 
sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumus noteiktā Gulbenes 
novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā;

3.7. Pagaidu ūdensvada un ka-
nalizācijas tīkli – tīkli, kuri izbūvēti 
būvniecības vajadzībām uz būvnie-
cības laiku un kuri tiek demontēti 
līdz pamatbūvju pieņemšanai eks-
pluatācijā;

3.8. Papildu maksa par piesārņo-
jošo vielu attīrīšanu – Pakalpojumu 
sniedzēja pārvaldes institūcijas ap-
stiprināta maksa Lietotājam par no-
tekūdeņos konstatēto virs noteiktās 
normas piesārņojošo vielu attīrīšanu, 
kas veicama papildus sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
maksājumiem;

3.9. Patvaļīga (patvarīga) sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu lietošana – darbība, kas veikta, 
apejot normatīvajā aktā noteikto 
kārtību, nekustamā īpašuma objekta 
un tajā esošo ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas tīklu pievienošanai Pa-
kalpojumu sniedzēja ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas tīkliem, sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu lietošana bez noslēgta līguma vai 
pēc tā darbības termiņa izbeigšanās, 
pēc sabiedriskā ūdenssaimniecības 
pakalpojuma pārtraukšanas, komer-
cuzskaites mēraparāta regulēšana, 
Pakalpojumu sniedzēja plombas 
noņemšana no komercuzskaites 

mēraparāta mezgla, ugunsdzēsības 
noslēgarmatūras vai hidranta, bez 
saskaņošanas ar Pakalpojumu snie-
dzēju;

3.10. Pievienošanās vieta:
3.10.1. centralizētajam ūdensva-

dam – noslēgarmatūra, kura atrodas 
uz Pakalpojumu sniedzēja maģistrā-
lā ūdensvada;

3.10.2.centralizētai kanalizāci-
jai – vieta, kurā nekustamā īpašuma 
īpašnieka vai valdītāja nekustamā 
īpašuma notekūdeņu novadīšanas 
cauruļvada izvads pievienots Pakal-
pojumu sniedzēja centralizētajiem 
kanalizācijas sistēmas tīkliem;

3.11. Pievienošanās izmaksas 
– visas izmaksas, kas var rasties 
nekustamā īpašuma īpašniekam vai 
valdītājam sakarā ar pieslēgumu 
centralizētājiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem, un kuras ir 
saistītas ar pieslēguma nodrošināša-
nai nepieciešamajiem būvniecības 
ieceres dokumentu izstrādes un būv-
niecības darbiem, ko veic Pakalpo-
jumu sniedzējs saskaņā ar tā cenrādi 
vai cita nekustamā īpašuma īpašnie-
ka vai valdītāja pieaicināta juridiskā 
vai fiziskā persona, kurai saskaņā ar 
Latvijas Republikas normatīvajiem 
aktiem ir tiesības veikt būvniecības 
darbus;

3.12. Prioritārās vielas – ūdens 
videi īpaši bīstamas ķīmiskas vielas, 
kas rada būtiski risku ūdens videi. 
Īpaši bīstamas ir vielas, kas ir tok-
siskas, stabilas ūdens vidē un spēj 
uzkrāties dzīvajos organismos.

3.13. Segtie darbi – būvdarbi, 
kuru apjoma un kvalitātes kontroli 
pēc tiem sekojošo būvdarbu veikša-
nas nav iespējams izdarīt bez īpa-
šiem pasākumiem vai papildu darba, 
kā arī finanšu un citu resursu piesais-
tīšanas;

3.14. Tīklu apkalpošanas robežu 
akts – Pakalpojumu sniedzēja izgata-
vota un glabāta shēma par sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas piederības robežu;

3.15 Ūdens patēriņa starpība – 
starpība, kas veidojas starp dzīvoja-
mās mājas komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumu un dzīvokļu īpašumos 
ar vai bez skaitītājiem noteikto ūdens 
patēriņu, ieskaitot arī avārijās un re-
montā nopludināto ūdens daudzumu;

3.16. Ūdens patēriņa norma 
komercuzskaitei – ūdens patēriņa 
norma vienam iedzīvotājam (lit-
ri diennaktī) atbilstoši noteikumu 
2.pielikumam;

4. Noteikumu mērķis ir noteikt 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu (turpmāk – ūdenssaim-
niecības pakalpojumi) sniegšanas un 
lietošanas kārtību, lai veicinātu kva-
litatīvu pakalpojumu pieejamību un 
nodrošinātu Pakalpojumu lietotājus 
ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, 
uzlabotu vides situāciju Gulbenes 
novadā un dabas resursu racionālu 
izmantošanu.

5. Noteikumi par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību ir 
saistoši visām fiziskajām un juridis-
kajām personām Gulbenes novada 
pašvaldības teritorijā.

6. Noteikumi neattiecas uz lietus 
notekūdeņu novadīšanu kanalizāci-
jas škirtsistēmā un uz decentralizē-
tajiem kanalizācijas pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensapgā-
des vai kanalizācijas tīkli vai bū-
ves tiek pievienotas centralizētajai 
ūdensapgādes un centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkli un būves tiek 
pievienotas centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai un centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai nosaka Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likums, 
saistītie Ministru kabineta noteiku-
mi, Gulbenes novada  pašvaldības 
teritoriālais plānojums, tā sastāvā 
esošie Apbūves noteikumi, Gulbenes 
novada pašvaldības lēmumi un šie 
noteikumi.

8. Nekustamā īpašuma pieslēg-
šana Pakalpojumu sniedzēja centra-
lizētās ūdensapgādes sistēmai un/vai 
centralizētās kanalizācijas sistēmai 
tiek veikta par attiecīgā nekustamā 
īpašuma īpašnieka vai valdītāja fi-
nanšu līdzekļiem un ir obligāta norā-
dītajos gadījumos:

8.1.	 izstrādājot detālplānoju-
mu, ja nekustamais īpašums atrodas 
teritorijā, kas Gulbenes pašvaldības 
teritorijas plānojumā ir noteikta kā 
apbūves teritorija, kurā ir ierīkojama 
centralizētā ūdensapgāde sistēma un 
centralizētā kanalizācijas sistēma;

8.2.	 būvējot jaunbūves un, 
pārbūvējot vai atjaunojot nekusta-

mā īpašuma objektus, ja saskaņā ar 
Gulbenes pašvaldības teritorijas plā-
nošanas dokumentiem ir paredzēta 
pieslēgšanās centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai vai centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai;

8.3.	 esošiem nekustamā īpašu-
ma objektiem, kuros ir ūdensapgā-
des sistēmas un kuru decentralizētā 
kanalizācijas sistēma neatbilst būves 
būtiskajām prasībām un rada kaitē-
jumu apkārtējai videi, kas tiek kon-
statēts Gulbenes novada būvvaldes 
būvinspektora atzinumā, ja pieslēg-
šanās ir tehniski iespējama;    

8.4.	 esošām ražošanas un sa-
biedriski nozīmīgām ēkām, ja pie-
vienošanās vieta centralizētajai  
ūdensapgādes sistēmai un/vai cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai ir 
līdz 0.5 km.

9.  Pirms pievienošanās centrali-
zētajai ūdensapgādes un/vai kanali-
zācijas sistēmai nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai valdītājs, vēršas pie 
Pakalpojumu sniedzēja un saņem 
tehniskos noteikumus pieslēguma 
veikšanai, papildus normatīvajos ak-
tos noteiktajam pievieno nekustamā 
īpašuma īpašnieka vai valdītāja pie-
krišanu personas datu apstrādei un 
pastāvīgai uzglabāšanai, kas ietverti 
tehnisko noteikumu pieprasījumā.

10. Gadījumos, kad pie nekusta-
mā īpašuma īpašnieka zemesgabala 
robežas ir nodrošināta pieslēguma 
vieta nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai valdītājs, iesniedzot Pakalpoju-
mu sniedzējam aizpildītu tehnisko 
noteikumu saņemšanas pieprasīju-
mu, papildus normatīvajos aktos no-
teiktajam pievieno:

10.1. nekustamā īpašuma īpaš-
nieka vai valdītāja piekrišanu per-
sonas datu apstrādei un pastāvīgai     
uzglabāšanai, kas ietverti tehnisko 
noteikumu pieprasījumā;

10.2. rakstveida apliecinājumu, 
ka pirms rakšanas darbu uzsākšanas 
tiks saņemta visu nekustamā īpašu-
ma        kopīpašnieku piekrišana, 
kopīpašuma tiesību pastāvēšanas ga-
dījumā vai rakšanas darbi tiks veikti 
saskaņā ar zemesgrāmatās reģistrētu 
nekustamā īpašuma lietošanas kārtī-
bas līgumu;

10.3. rakstveida apliecinājumu, 
ka nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai valdītājs uzņemas visus riskus 
un materiālo zaudējumu segšanas 
pienākumu par nepatiesas informā-
cijas sniegšanu un rakšanas darbu 
veikšanu bez rakšanas darbu atļaujas 
saņemšanas un ar to saistīto zaudē-
jumu un kaitējuma nodarīšanu citu 
personu likumiskajām interesēm un 
tiesībām;

10.4. rakstveida apliecinājumu, 
ka gadījumā, ja rakšanas darbi tiks 
paredzēti uz ielas vai Aizsargjoslu li-
kumā noteiktajās objektu ekspluatā-
cijas un drošības aizsargjoslās, pirms 
rakšanas darbu uzsākšanas tiks sa-
ņemta pašvaldības atļauja rakšanas 
darbu veikšanai;

10.5. citus dokumentus vai in-
formāciju, kuru nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai valdītājs uzskata par 
nepieciešamu tehnisko noteikumu 
sagatavošanai.

11. Ja nekustamā īpašuma īpaš-
niekam vai valdītājam, pieprasot 
tehniskos noteikumus, ir parādu 
saistības par Pakalpojumu sniedzēja 
sniegtajiem ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem citā vai esošajā nekus-
tamajā īpašumā Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā, Pakalpo-
jumu sniedzējs var atteikt izsniegt 
tehniskos noteikumus līdz minēto 
parādu saistību nokārtošanai.

12. Tehnisko noteikumu derīgu-
ma termiņš ir 2 (divi) gadi.

13. Nekustamā īpašuma 
ūdensapgādes ievada un kanalizā-
cijas izvada pievienošanās vietas 
centralizētajai sistēmai izbūvi veic 
Lietotājs saskaņā ar Pakalpojumu 
sniedzēja izsniegtajiem tehniskajiem 
noteikumiem un būvniecību regulē-
jošo normatīvo aktu prasībām.

14. Pirms rūpniecisko un publis-
ko būvju (veikali, noliktavas, biroju 
telpas, auto mazgātuves u.c.) ūdens 
apgādes un/vai sadzīves kanalizā-
cijas tīklu, ja to diametrs ir vienāds 
vai lielāks par 100mm, pievieno-
šanai Pakalpojumu sniedzēja inže-
nierkomunikācijām, nepieciešamo 
ūdensapgādes ievada un kanalizāci-
jas izvada nodošanas ekspluatācijā, 
ūdensvada tīklu hidraulisko pār-
baudi, dezinfekciju, skalošanu, ka-
nalizācijas cauruļvadu telemetrisko 
inspekciju (caurskati) veic Lietotājs 
par saviem līdzekļiem atbilstoši būv-
normatīvam, piedaloties Pakalpoju-
mu sniedzēja pārstāvim.

15. Pēc nekustamā īpašuma 
ūdensapgādes ievada un/vai kanali-
zācijas izvada izbūves pabeigšanas 
nekustamā īpašuma īpašnieks Pakal-
pojumu sniedzējam iesniedz:

15.1. izbūvēto tīklu izpildmērīju-
ma plānu grafiskā un digitālā formā 
( *dgn vai *dwg formātā) , uzrādot 
horizontālās piesaistes un vertikālās 
atzīmes;

15.2. kanalizācijas pašteces tīk-
liem TV inspekcijas rezultātus tiem 
cauruļvadiem, kuru dn≥200mm;

15.3. rakstveida apliecinājumu, 
ka nekustamajā īpašumā vietējais 
ūdens ņemšanas avots (urbums vai 
spice) nav pieslēgts kopējai (cen-
tralizētajai) objekta ūdens ņemšanas 
sistēmai;

15.4. rakstveida apliecinājumu, 
ka nekustamajā īpašumā uzkrātie 
lietus notekūdeņi, sniega kušanas 
notekūdeņi un/vai zemesgabala dre-
nāžas notekūdeņi netiek novadīti 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā;

15.5. aizpildītu iesniegumu par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojuma lietošanas līguma noslēg-
šanu.

16. Pēc ūdensvada un kanalizā-
cijas būvniecības darbu pabeigšanas, 
un noteikumu 15.punktā norādītās 
dokumentācijas iesniegšanas, pieda-
loties Pakalpojumu sniedzēja pārstā-
vim, tiek sastādīts akts par objekta 
gatavību pievienošanai centralizēta-
jai ūdensapgādes un/vai centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai un objekts 
tiek pievienots centralizētajai sistē-
mai.

17. Pēc nekustamā īpašuma iz-
vada izbūves līdz centralizētās ka-
nalizācijas sistēmas tīklam, nekus-
tamā īpašuma īpašnieka vai valdītāja 
pienākums ir likvidēt viņa īpašumā 
esošās būves un sistēmas, kuras tika 
izmantotas nekustamajā īpašumā ra-
dīto komunālo notekūdeņu uzkrāša-
nai un var radīt kaitējumu videi.

18 Ja nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai valdītājs ir izpildījis no-
teikumu prasības un izbūve ir veikta 
atbilstoši Pakalpojumu sniedzēja 
izsniegtajiem tehniskajiem notei-
kumiem, apstiprinātajam būvpro-
jektam, apliecinājuma kartei, vai 
paskaidrojumu rakstam un nav pie-
ļautas nesaskaņotas atkāpes, Pakal-
pojumu sniedzējs uzliek verificētu 
komercuzskaites mēraparātu, kas ir 
Pakalpojumu sniedzēja īpašums, ar 
nepieciešamo aprīkojumu nekusta-
mā īpašuma īpašnieka vai valdītāja 
izbūvētajā komercuzskaites mē-
raparāta mezglā, sastādot aktu par 
mēriekārtas un komercuzskaites 
mezgla uzstādīšanu, noplombēšanu 
un pieņemšanu ekspluatācijā. (ar 
26.07.2018. redakcionāliem precizē-
jumiem)

19. Gadījumā, ja starp Pakal-
pojumu sniedzēju un Lietotāju ir 
noslēgta rakstveida vienošanās par 
ūdenssaimniecības tīklu bezatlī-
dzības nodošanu vai pieņemšanu, 
noformē nodošanas – pieņemšanas 
aktu (katrai komunikācijai savs akts 
3 eksemplāros), kam pievienojami 
zemāk norādītie dokumenti un infor-
mācija:

19.1. Gulbenes novada būvval-
dē akceptēts būvprojekts un akts par 
būvju nodošanu ekspluatācijā;

19.2. būvnieka sagatavots izpil-
duzmērījums – izbūvētā ūdensvada 
un/vai kanalizācijas tīkla

inženiertopogrāfiskais uzmērī-
jums, saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 24. aprīļa noteikumiem 
Nr.281 “Augstas detalizācijas to-
pogrāfiskās informācijas un tās cen-
trālās datubāzes noteikumi”; 

19.3. segto darbu pieņemša-
nas akts/akti par būvdarbiem, kuru 
apjoma un kvalitātes kontroli nav 
iespējams izdarīt bez īpašiem pa-
sākumiem vai papildu darba, kā arī 
finanšu un citu resursu piesaistīšanas 
(akti jāiesniedz par ūdensvada tīk-
liem, sadzīves kanalizācijas pašteces 
cauruļvadiem, sadzīves kanalizācijas 
spiedvadiem un kanalizācijas sūkņu 
stacijām tai skaitā arī ūdensvada un/
vai sadzīves kanalizācijas spiedvada 
hidrauliskās pārbaudes akti);

19.4. aktu par ūdensvada tīklu 
skalošanu un dezinfekciju;

19.5. akreditētas laboratorijas 
izsniegtu testēšanas pārskatu par 
dzeramā ūdens kvalitāti (tikai ielas 
ūdensvada tīklam);

19.6. veiktās kanalizācijas cau-
ruļvadu TV inspekcijas digitālo ma-
teriālu un aktu; 

19.7. grāmatvedības izziņu par 
ūdensvada un/vai kanalizācijas tīk-
lu, kurus paredzēts nodot Pakalpo-
jumu sniedzēja īpašumā, izmaksām 
un tehniskajiem rādītājiem (izbūves 
gads, garums, diametrs, materiāls);

19.8. dokumentus, kas apliecina 
apgrūtinājumu ierakstīšanu zemes-
grāmatā, ja ūdensvada un /vai ka-
nalizācijas tīkli un būves apgrūtina 
kādu nekustamo īpašumu;

19.9. Pakalpojumu sniedzēja 
norādīta būvuzrauga atzinumu par 
izbūvēto inženiertīklu gatavību no-
došanai ekspluatācijā un/vai konsta-
tētajiem trūkumiem un to novēršanas 
procedūru. Būvuzrauga pakalpojumi 
tiek apmaksāti un konstatētie trūku-
mi būvdarbos tiek novērsti no attie-
cīgā nekustamā īpašuma īpašnieka 
vai valdītāja finanšu līdzekļiem;

19.10. aizpildītu iesniegumu par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu lietošanu.

20. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs izlemt, vai pieņemt valdījumā, 
īpašumā vai lietošanā ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas tīklus, attīrīša-
nas ietaises, sūkņu stacijas un kana-
lizācijas pārsūknēšanas stacijas, kas 
iepriekš nav bijušas Pakalpojumu 
sniedzēja bilancē.

21. Pakalpojuma sniedzēja īpa-
šumā netiek pārņemti:

21.1. ēku ūdensvada un kanali-
zācijas iekšējie tīkli;

21.2. dzīvojamās mājās iebūvē-
tās ūdens spiediena paaugstināšanas 
stacijas;

21.3. ražotņu kanalizācijas un 
ūdensvadu tīklus, attīrīšanas ietaises, 
ūdens sūkņu stacijas un kanalizācijas 
pārsūknēšanas stacijas;

21.4. dzīvojamo māju, jauncelt-
ņu, jaunbūvētu māju, ciematu, rindu 
māju, kanalizācijas un ūdensvadu 
tīklus, attīrīšanas ietaises, ūdens sūk-
ņu stacijas un kanalizācijas pārsūk-
nēšanas stacijas;

21.5. pagaidu centralizētie 
ūdensvada tīkli;

21.6. lietus ūdens novadīšanas 
sistēmas.

22. Nekustamā īpašumā izbū-
vētā ūdensvada izmantošana pirms 
būves nodošanas ekspluatācijā ie-
spējama tikai saskaņā ar Pakalpoju-
mu sniedzēja rakstveida piekrišanu, 
Lietotājam izbūvējot komercuzskai-
tes mēraparāta mezglu, saskaņā ar 
Pakalpojumu sniedzēja izsniegta-
jiem tehniskajiem noteikumiem. (ar 
26.07.2018. redakcionāliem precizē-
jumiem)

23.Ja nepieciešams augstāks 
ūdens spiediens par normatīvos pa-
redzēto, Lietotājs par saviem līdzek-
ļiem drīkst ierīkot vietējās ūdens 
spiediena paaugstināšanas iekārtas, 
saskaņojot rakstveidā to ar Pakalpo-
jumu sniedzēju.

24. Ja ūdens padeve ēkā pare-
dzēta no divām neatkarīgām ārējās 
ūdensapgādes sistēmām (piemēram: 
no vietējās akas vai urbuma un cen-
tralizētās ūdensapgādes sistēmas), to 
savienošanas vietā jābūt vismaz 50 
mm lielam strūklas pārtraukumam 
vai speciālam pretvārstam, kas no-
drošina strūklas pārtraukumu. Abus 
ievadus drīkst savienot tieši, ja tajos 
ierīko īscauruli, kura jāizņem, ja dar-
bojas otrs ievads.

25. Sanitāri tehniskās ierīces 
(piemēram: traps grīdā, izlietne, 
duša vai sēdpods), kas novietotas 
zemāk par tuvākās skatakas vāka lī-
meni (piemēram pagrabos), jāpievie-
no atsevišķai kanalizācijas sistēmai, 
izolēti no augstāk izvietoto telpu 
kanalizācijas, izbūvējot atsevišķu 
izlaidi un ierīkojot uz tās elektrifi-
cētu aizbīdni, kuru automātiski vada 
kanalizācijas caurulē ievietots sig-
nāldevējs, vai speciālu vienvirziena 
vārstu. Aiz aizbīdņa vai vārsta ūdens 
tecēšanas virzienā pieļaujams pie-
vienot augstāk novietoto stāvu kana-
lizācijas sistēmas.

26. Ja ūdensvada ievadu vai 
kanalizācijas izvadu centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai vai centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai nav 
iespējams pievienot tīklu izvietoju-
ma dēļ, tad Pakalpojumu sniedzējs 
ir tiesīgs atļaut nekustamā īpašuma 
īpašniekam kā blakus klienta pie-
vadu pievienot pie cita Lietotāja 
ūdensapgādes (aiz komercuzskaites 
mēraparāta mezgla) un kanalizācijas 
cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot 
cita īpašnieka nekustamo īpašumu, 
ja šāda pievienošana ir rakstveidā 
saskaņota ar zemes īpašnieku un 
Lietotāju, un šāda pievienošana ne-
pasliktina ūdensapgādes un kana-
lizācijas pakalpojuma saņemšanu 
citiem Lietotājiem. Šādā gadījumā ir 
jābūt saskaņotam tīklu apkalpošanas 
robežu aktam un noslēgtam līgumam 
starp blakus klientu un Lietotāju.

27. Ja izmaiņas blakus klienta 
īpašumā rada nepieciešamību pārbū-
vēt centralizētos ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas tīklus, tad būvnie-
cības izmaksas sedz blakus klients 
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pēc to faktiskiem apjomiem.
28.Ja blakus klients neizpilda 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu li-
kumā noteiktās prasības vai ar Lie-
totāju noslēgtā līguma noteikumus, 
Lietotājs ir tiesīgs atslēgt blakus 
klienta ūdensvada un/vai kanalizāci-
jas tīklu, savstarpēji noslēgtā līguma 
un Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
likuma un tā pavadošo Ministru ka-
bineta noteikumu noteiktajā kārtībā.

29. Ja nav iespējams komercuz-
skaites mēraparāta mezglu izbūvēt 
normatīvajos aktos noteiktajā vietā, 
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs at-
ļaut Lietotājam to izbūvēt citā saska-
ņotā vietā, ar tiesībām Pakalpojuma 
sniedzējam piekļūt komercuzskaites 
mēraparāta mezglam.

30. Pakalpojumu sniedzējs uz-
stāda komercuzskaites mēraparātu 
ar diametru, kas atbilst Pakalpojumu 
sniedzēja izsniegtajos tehniskajos 
noteikumos izvirzītajām prasībām 
un ievērojot Lietotāja esošo vidējo 
ūdens patēriņu vai Lietotāja sagata-
votajā būvprojektā, apliecinājuma 
kartē, paskaidrojuma rakstā vai ie-
sniegumā norādīto plānoto vidējo 
ūdens patēriņu nekustamajā īpašu-
mā.

31. Lietotājs atlīdzina Pakalpo-
jumu sniedzējam izdevumus komer-
cuzskaites mēraparāta zādzības vai 
bojāšanas gadījumā, pēc to faktis-
kiem apmēriem, kas saistīti ar jauna 
komercuzskaites mēraparāta iegādi 
un uzstādīšanu, izņemot gadījumus, 
kad komercuzskaites mēraparāta 
mezgla atrašanās vieta ir ārpus Lie-
totāja atbildības robežas. Izdevumu 
faktiskais apmērs ir pierādāms ar Pa-
kalpojumu sniedzēja grāmatvedības 
dokumentāciju par preces iegādi un 
darbu izmaksām un tie ir ietverami 
Lietotājam nākamā mēneša sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu maksājumu rēķinā, pēc jauna 
komercuzskaites mēraparāta uzstā-
dīšanas darbu pabeigšanas.

III. Centralizētās ūdensap-
gādes sistēmas un centralizētās 
kanalizācijas sistēmas ekspluatā-
cijas, lietošanas un aizsardzības 
prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizā-
cijas sistēmu piederība un uzturēšana

32. Pakalpojumu sniedzēja īpa-
šumā vai valdījumā ir:

32.1. bilancē esošie maģistrālie 
un sadalošie ūdensvada tīkli;

32.2. ūdens ieguves urbumi, 
ūdens attīrīšanas iekārtas, ūdens 
spiedienu paaugstinošas sūkņu staci-
jas, ūdenstorņi, rezervuāri;

32.3. bilancē esošie maģistrālie 
un sadalošie kanalizācijas tīkli;

32.4. bilancē esošās notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, centralizētās ka-
nalizācijas sūkņu stacijas, maģistrā-
lie kanalizācijas spiedvadi, pašteces 
kanalizācijas tīkli;

32.5. iepriekš minētajos 
apakšpunktos minēto centralizēto 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklos 
esošās skatakas, kontrolakas, cauruļ-
vadu armatūra, hidranti un hidrantu 
plāksnītes;

32.6.  komercuzskaites mērapa-
rāti.

33. Pakalpojumu sniedzēja ap-
kalpes zonā var tikt slēgts apkalpo-
šanas līgums par ūdensapgādes un 
kanalizācijas infrastruktūras daļas 
uzturēšanu, kuras nav Pakalpojumu 
sniedzēja īpašumā vai valdījumā, no-
slēdzot rakstveida līgumu par pakal-
pojuma sniegšanu, kas nav atzīstams 
par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu, un kas tiek sniegts 
par samaksu, kas noteikta pusēm 
vienojoties pakalpojuma sniegšanas 
līgumā. Papildus pakalpojuma līgu-
mā norāda Pakalpojuma sniedzēja 
tiesības iekļūt apkalpes zonā esošās 
dzīvojamās un/vai nedzīvojamās ēku 
telpu grupās (dzīvokļos) ūdensapgā-
des inženierkomunikāciju un ūdens 
patēriņa mērītāju apsekošanas un 
ekspluatācijas pārbaudei, iepriekš 
brīdinot Lietotāju.

34. Pakalpojumu sniedzēja īpa-
šumā un atbildībā esošajiem tīkliem 
un būvēm ir noteiktas ekspluatācijas 
aizsargjoslas ar ierobežojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

35. Pēc saskaņošanas ar Lietotāju 
Pakalpojumu sniedzējs savu sistēmu 
uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā 
apsekot Lietotāja nekustamo īpašu-
mu, lai pārliecinātos par ūdensapgā-
des un kanalizācijas inženierbūvju 
ekspluatācijas drošību un atbilstību 
ekspluatācijas noteikumiem.

36. Gadījumā, ja Pakalpoju-
mu sniedzējs konstatē centralizētās 
ūdensapgādes un/vai centralizētās 
kanalizācijas sistēmas drošas eks-
pluatācijas apdraudējuma riskus, tas 
var nekavējoties atslēgt Lietotāja 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
sistēmu no centralizētās ūdensapgā-

des un/vai kanalizācijas sistēmas.
37. Lietotājam noteikti jāuzglabā 

savu, kā zemē, tā arī ēkas iekšienē 
izveidoto ūdensvada un kanalizā-
cijas iekārtu shēmas un izpildzīmē-
jumi, kur norādīti cauruļu diametri, 
dziļums, armatūras, ūdens patēriņa 
mērītāju un ūdens patēriņa mērītāja 
mezglu, tajā skaitā komercuzskaites 
mēraparāta mezgla, izveidošanas 
vietas.

38. Lietotājiem, kam nav savu 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
shēmas vai izpildzīmējuma, jāsastā-
da inventarizācijas zīmējumi. Par iz-
pildzīmējumiem var izmantot apstip-
rināta projekta darba zīmējumus (ar 
ienestām izmaiņām), kas saskaņoti 
ar Pakalpojumu sniedzēju.

39. Lietotājam jānodrošina pa-
stāvīga savu ūdensvada tīklu uztu-
rēšana un uzraudzība tīklu apkalpes 
robežu aktā norādītajā teritorijā, kas 
aptver:

39.1.	 regulāru ūdensvada tīklu 
apskati, lai brīdinātu Pakalpojumu 
sniedzēju par ūdens noplūdēm un tās 
savlaicīgi novērstu;

39.2.	 tā apkalpes zonā esošo 
ūdensvada iekārtu (cauruļu, ūdens 
patēriņa mērītāju, lūku, aku, norādī-
jumu plāksnīšu) bojāšanas un applu-
dināšanas nepieļaušanu;

39.3.	 tā apkalpes zonā esošo 
ūdensvada iekārtu (cauruļu, ūdens 
patēriņa mērītāju, lūku, aku, norādī-
jumu plāksnīšu) attīrīšanu no atkritu-
miem, ledus un sniega sanesumiem;

39.4.	 automātisku noslēgu vai 
aizbīdņu ierīkošanu kanalizācijas 
sistēmā, ja Lietotājam pagrabtelpās 
ir izvietotas sanitārās iekārtas (izliet-
nes, sēdpodi, duškabīņes, trapi, u.c.) 
un drenāžas ietaises;

39.5.	 kanalizācijas tīklu profi-
laktisko tīrīšanu ne retāk kā divas 
reizes gadā;

39.6.	 neplānotu kanalizācijas 
tīklu profilaktisko tīrīšanu pēc Pakal-
pojumu sniedzēja pamatota pieprasī-
juma;

39.7.	 ja Lietotāja tīklu apkalpes 
robežu aktā norādītajā teritorijā eso-
šo kanalizācijas tīklu aizsērējums var 
ietekmēt vai ietekmē centralizētās 
kanalizācijas sistēmu tīklu tehnisko 
stāvokli un sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanu citiem Lietotājiem, 
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
veikt Lietotāja kanalizācijas tīklu 
tīrīšanu par Lietotāja līdzekļiem, ie-
tverot veikto darbu izmaksas pēc to 
faktiskajiem apmēriem Lietotājam 
izsniedzamajos rēķinos.

40. Lietotāja īpašumā vai val-
dījumā esošie ūdensvada un kana-
lizācijas tīkli un būves (tai skaitā, 
komercuzskaites mēraparāta mezgls 
un kanalizācijas kontrolakas, ūdens 
spiediena paaugstināšanas iekārtas 
un kanalizācijas pārsūknēšanas sta-
cijas, kas ierīkotas zemesgabala ro-
bežās) tiek izbūvētas, ekspluatētas 
un remontētas par Lietotāja līdzek-
ļiem.

41. Lietotājam jāsagatavo tā ap-
kalpes daļā esošie ūdensvada tīkli un 
armatūra, tāpat arī komercuzskaites 
mēraparāta mezgls darbam ziemas 
apstākļos.

42. Pakalpojumu sniedzējs no-
drošina Lietotāja komercuzskaites 
mēraparāta mezglā komercuzskai-
tes mēraparāta uzstādīšanu, ja ko-
mercuzskaites mēraparāta mezgls 
atbilst būvniecību regulējošo nor-
matīvo aktu un Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma un tā pavadošo 
Ministru kabineta noteikumu un šo 
noteikumu prasībām. Neatbilstības 
konstatēšanas gadījumā Lietotājam 
ir pienākums novērst konstatētos 
trūkumus un nodrošināt komercuz-
kaites mēraparāta mezgla atbilstību 
komercuzskaites mēraparāta uzstā-
dīšanai. Lietotājs ar Pakalpojumu 
sniedzēju var vienoties, ka Pakal-
pojuma sniedzējs par maksu veiks 
komercuzskaites mēraparāta mezgla 
pārbūvi vai labiekārtošanu (komerc-
pakalpojums).

43. Vienošanās par komercuz-
skaites mēraparāta mezgla pārbūvi 
nav uzskatāma par sabiedrisko

ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sastāvdaļu un ir apmaksājama papil-
dus sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu maksājumiem, saskaņā 
ar Pakalpojumu sniedzēja aprēķinu.

3.2. Prasības notekūdeņu nova-
dīšanai centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā

44. Centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā ir atļauts novadīt notekūde-
ņus:

44.1. kuri nekaitē centralizētās 
kanalizācijas sistēmas būvēm un ne-
ietekmē būvju funkcijas, to eksplua-
tācijas mūžu;

44.2. kuri nav bīstami centralizē-
tās kanalizācijas sistēmas un notek-
ūdeņu attīrīšanas būvju apkalpojošā  

personāla veselībai;
44.3. kurus kopā ar sadzīves 

notekūdeņiem var attīrīt Pakalpoju-
mu sniedzēja notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu 
sniedzējam izsniegtās piesārņojošās 
darbības atļaujas prasības un iz-
sniegtos  tehniskos noteikumus, kā 
arī attīrīšanas iekārtu tehnoloģiskos 
parametrus;

44.4. kuru temperatūra nepār-
sniedz +40°C, un vides pH ir robežās 
no 6,5 līdz 8,5;

44.5. kuri nesatur vielas, kuras 
piesārņo kanalizācijas cauruļvadus 
vai nogulsnējas uz kanalizācijas ska-
taku   sienām (piemēram – tauki);

44.6. kuru sastāvā piesārņojošo 
vielu koncentrācijas nepārsniedz no-
teikumu 1.pielikumā noteiktās   mak-
simāli pieļaujamās koncentrācijas.

45. Ja Lietotāja novadāmo no-
tekūdeņu piesārņojums pārsniedz 
noteikumu 1.pielikumā maksimāli 
pieļaujamās koncentrācijas, tad:

45.1. Lietotāja notekūdeņiem, 
pirms to novadīšanas centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā, jābūt attīrītiem  
vietējās attīrīšanas iekārtās tādā pa-
kāpē, ka netiek pārsniegtas piesār-
ņojošo vielu maksimāli pieļaujamās 
koncentrācijas, kas norādītas notei-
kumu 1.pielikumā;

45.2. atsevišķos gadījumos, ie-
vērojot normatīvos aktus, Pakalpo-
jumu sniedzējs var atļaut Lietotājam 
novadīt centralizētā kanalizācijas 
sistēmā notekūdeņus bez iepriekšē-
jas attīrīšanas vai daļēji attīrītus no-
tekūdeņus, ja maksimāli pieļaujamā 
notekūdeņu piesārņojuma koncen-
trācijas un papildus maksa noteikta 
Pakalpojuma līgumā, un ja piesār-
ņojuma koncentrāciju pārsniegumu 
gadījumā netiek nodarīts kaitējums 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
un/vai notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tām.

46. Lietotāja pienākums ir neka-
vējoties ziņot Pakalpojumu sniedzē-
jam par paaugstināta piesārņojuma 
rašanos novadāmajos notekūdeņos 
tehnoloģisku avāriju gadījumā, kā 
arī ziņot par atklātiem bojājumiem 
centralizētajā ūdensapgādes vai cen-
tralizētajā kanalizācijas sistēmā.

47. Gadījumos, ja noteikumu 
45.punktā minētais piesārņojums 
tiek konstatēts iepludinātajos notek-
ūdeņos centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā un to pieņemšanas nosacīju-
mi nav noteikti Pakalpojuma līgumā 
ar Pakalpojumu sniedzēju, un tas var 
izraisīt vai izraisa avāriju centrali-
zētajā kanalizācijas sistēmā, notek-
ūdeņu pārsūknētavas vai notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas darbības traucē-
jumus, tad Pakalpojumu sniedzējam 
ir tiesības pārtraukt notekūdeņu pie-
ņemšanu bez brīdinājuma.

48. Pakalpojumu sniedzējam ir 
tiesības veikt paraugu noņemšanu un 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
apsekošanu Lietotāja nekustamajā 
īpašumā, ja tiek konstatēts Pakalpo-
jumu sniedzēja notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas 
tīklos paaugstināts notekūdeņu pie-
sārņojums. Lietotājam nav tiesību 
aizliegt paraugu noņemšanu.

49. Centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā ir aizliegts novadīt notek-
ūdeņus, kuri satur:

49.1. prioritārās vielas, kuras at-
zītas par ūdens videi īpaši bīstamām 
un kuru emisiju un noplūdi nepiecie-
šams novērst līdz normatīvajos aktos 
noteiktajam laikam;

49.2. degošus piemaisījumus un 
izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras 
var veicināt uzliesmojošu maisījumu 
rašanos centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā;

49.3. bioloģiski nedegradējamas 
sintētiskās virsmas aktīvās vielas;

49.4. skābes un citas vielas, 
kuras var izraisīt cilvēka veselībai 
bīstamu gāzu (sērūdeņraža oglekļa 
oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) 
izdalīšanos;

49.5. radioaktīvas vielas;
49.6. cietus priekšmetus, teksti-

lizstrādājumus, smiltis, grunti, eļļas, 
taukus un citas vielas, kas var veici-
nāt centralizētās kanalizācijas sistē-
mas (vai cauruļvadu) aizsērēšanu;

49.7. nesasmalcinātus pārtikas 
un ražošanas atkritumus, koncentrē-
tus šķīdumus, atslāņa un krāsvielu 
šķīdumus, kas radušies, skalojot cis-
ternas, kublus un tml;

49.8. atmosfēras nokrišņu (snie-
ga, lietus) notekūdeņus, jaunbūvēta-
jos kanalizācijas tīklos;

49.9. zemesgabala drenāžas no-
tekūdeņus;

49.10. ūdenī peldošus nešķīsto-
šus piemaisījumus, kuru diametrs ir 
lielāks par 4 mm.

50. Pakalpojumu sniedzējs var 
pieprasīt Lietotājam, atkarībā no 
novadīto notekūdeņu piesārņojošo 
vielu koncentrācijas, uzstādīt no-

tekūdeņu priekšattīrīšanas ietaises, 
lai mazinātu piesārņojošo vielu ie-
tekmi uz vidi. Prasība obligāti tiek 
piemērota ražošanas notekūdeņiem. 
Priekšattīrīšanas iekārtu neierīko-
šanas gadījumā, Lietotājs atbild par 
visiem zaudējumiem un sedz visas 
izmaksas, kas saistītas ar notekūde-
ņu attīrīšanu līdz iekārtu uzstādīša-
nas brīdim, ievērojot normatīvajos 
aktos noteikto Lietotāju atbildību par 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
novadīto notekūdeņu sastāva neat-
bilstību normatīvajos aktos noteikta-
jām prasībām.

3.3. Prasības centralizēto 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mu ekspluatācijai 

un aizsardzībai
51. Pakalpojumu sniedzēja īpa-

šumā un valdījumā esošās ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas eks-
pluatē Pakalpojumu sniedzējs.

52. Pakalpojumu sniedzējam, 
realizējot normatīvajos aktos noteik-
tās tiesības jebkurā diennakts laikā 
avārijas novēršanai vai tās seku lik-
vidēšanai brīvi piekļūt centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai vai centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai, kas 
atrodas citu juridisko vai fizisko per-
sonu nekustamā īpašuma teritorijā, 
ir pienākums sakārtot teritoriju pēc 
avārijas novēršanas.

53. Ja starp Lietotāju un Pakal-
pojumu sniedzēju rodas strīds par 
īpašuma tiesībām uz ūdensvada un/
vai kanalizācijas tīklu daļu, Pakal-
pojumu sniedzējs līdz strīda atrisinā-
šanai normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā nepārtrauktai sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojuma no-
drošināšanai turpina ekspluatēt un 
lietot tikai tos centralizētos ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas tīk-
lus, kas nepieciešami sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas nodrošināšanai citiem 
sabiedrisko ūdenssaimniecības Lie-
totājiem.

54. Jebkurai personai ir aizliegts:
54.1. patvaļīgi, neievērojot šo 

noteikumu prasības, pieslēgties cen-
tralizētajiem ūdensvada un kanalizā-
cijas tīkliem; 

54.2. novietot automašīnas un 
cita veida transporta tehniku vai ci-
tus smagus priekšmetus uz atbilstoši   
apzīmētām hidrantu akām;

54.3. novietot virs ūdensvada vai 
kanalizācijas tīkliem jebkādas pagai-
du būves;

54.4. centralizētās kanalizācijas 
sistēmas tīklu skatakās izliet aseni-
zācijas un citus notekūdeņus, nova-
dīt  nokrišņu ūdeņus un gruntsūde-
ņus, kā arī izmest cietos atkritumus 
vai citus priekšmetus;

54.5. nepiederošām personām 
veikt jebkādas darbības Pakalpoju-
mu sniedzēja īpašumā vai valdījumā 
esošajās centralizētās ūdensapgādes 
un centralizētās kanalizācijas sistē-
mās;

54.6. atvērt un nocelt centrali-
zētās ūdensapgādes un centralizētās 
kanalizācijas sistēmu tīklu skataku 
vākus, izņemot, ja šāda darbība ir 
saskaņota ar Pakalpojumu sniedzēju 
vai tiek veikta tā vārdā vai uzdevu-
mā; (ar 26.07.2018. redakcionāliem 
precizējumiem)

54.7. pirms komercuzskaites 
mēraparāta atstāt atvērtus iekšējās 
ūdensapgādes tīkla krānus, lai novēr-
stu   ūdensapgādes cauruļvada aiz-
salšanu, izņemot, ja šāda darbība ir 
saskaņota ar Pakalpojumu sniedzēju;

54.8. bojāt ugunsdzēsības hid-
rantu un citu iekārtu informatīvās 
plāksnītes.

54.9. patvaļīgi, neievērojot šo 
noteikumu prasības, pieslēgties cen-
tralizētajiem ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīkliem;

55. Nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai valdītājs nedrīkst kavēt 
plāksnīšu ar hidrantu, armatūras un 
skataku izvietojuma norādi izvieto-
šanu uz ēku sienām vai žogiem.

56. Ja Lietotāja ūdensapgādes 
sistēmā trūkst noslēgarmatūras, ka-
nalizācijas sistēmā nav hermētiski 
aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā ka-
nalizācijas sistēmā ierīkota speciāla 
lūka, iespējai tīrīt kanalizācijas tīk-
lus), un uzstādīti pretvārsti ir bojāti 
Lietotāja ēkas iekšējie ūdensapgādes 
vai kanalizācijas tīkli, vai netiek ie-
vērotas šo noteikumu un būvnorma-
tīvu prasības, Lietotājs ir atbildīgs 
par iespējamām sekām.

57. No decentralizētajām kana-
lizācijas sistēmām savāktos notek-
ūdeņus drīkst novadīt centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā tikai Pakalpo-
jumu sniedzēja noteiktās, speciāli 
izveidotās notekūdeņu pieņemšanas 
vietās.

58. Lietotājs ir pilnībā atbildīgs 
par savas ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmas tehnisko apkopi un 
darbību līdz piederības robežai. Ja 

Lietotājs savām vajadzībām izman-
to vietējos ūdens avotus (artēziskos 
urbumus), šiem ūdensvada tīkliem 
jābūt fiziski atvienotiem (ar gaisa 
spraugu) no centralizētajiem ūdens-
vada tīkliem. Lietotājam jāseko savā 
īpašumā un valdījumā esošās ūdens-
vada un kanalizācijas sistēmas un 
armatūras tehniskajam stāvoklim, un 
jebkura noplūde nekavējoties jālik-
vidē par saviem līdzekļiem.

59.	 Ja Lietotājs izmanto savu 
lokālo ūdens ieguvi (dziļurbums, 
spice, u.c.) un notekūdeņus novada 
kopējā kanalizācijas kolektorā viņam 
ir pienākums iesniegt pakalpojumu 
sniedzējam tehnisko dokumentāciju, 
ūdens ieguves shēmu, sūkņu un citu 
iekārtu tehnisko dokumentāciju un 
uzrādīt dabā esošās iekārtas darbību.

60.	 Objektiem, kuros tiek 
veikti rekonstrukcijas darbi, kā arī 
objekta īpašnieka maiņas gadījumā, 
ja nav kanalizācijas izvada izpild-
dokumentācijas, jāveic cauruļvadu 
televīzijas inspekcija (caurskate) par 
īpašnieka līdzekļiem un jāiesniedz 
Pakalpojumu sniedzējam.

61.	 Aizliegts atstāt atvērtas 
kanalizācijas skataku lūkas, izņemot 
avārijas situācijas vai remontdarbu 
laikā. Avārijas situācijā vai remon-
tdarbu laikā jāveic nepieciešamie 
darba aizsardzības pasākumi, uzstā-
dot apzīmējumus un norobežojot te-
ritoriju ap atvērto lūku.

62. Lietotājam piederošās ēkās 
ar pagraba telpām, kur ir ierīkotas 
sanitārās iekārtas (izlietnes, sēdpo-
di, trapi u.c.) un drenāžas sistēmas, 
aizliegts uzglabāt produktus un ma-
teriālās vērtības.

63. Ja Pakalpojumu sniedzēja 
pārstāvis konstatē šo noteikumu pār-
kāpumus, Lietotāja vai Lietotāja pār-
stāvja klātbūtnē tiek sastādīts akts, 
norādot trūkumu novēršanas laiku. 
Lietotāja atteikšanās parakstīt aktu 
neatbrīvo viņu no atbildības un pie-
nākuma novērst trūkumus.

64. Lietotājam jānodrošina savā 
īpašumā un valdījumā esošo pagrabu 
aizsardzību pret ūdens un kanalizā-
cijas notekūdeņu applūšanu, nodro-
šinot tīklu hermetizāciju Lietotāja 
atbildības teritorijā.

65. Lietotājam jāuzrauga ūdens-
vada pievada aizbīdņi un aizbīd-
ņa kapes, savas teritorijas robežās 
esošas ūdensvada un kanalizācijas 
ietaises (caurules, ūdens patēriņa 
mērītājus, lūkas, skatakas, režģi, 
norādījumu plāksnītes u.c.), nepie-
ļaujot to bojāšanu, applūdināšanu 
un aizsalšanu, kā arī jāattīra no at-
kritumiem, ledus un sniega skataku 
vāki. Jāseko, lai uzstādītās plombas 
netiktu noņemtas vai bojātas, jānod-
rošina virszemes ūdeņu novadīšana 
no skatakām.

66. Fiziskām un juridiskām per-
sonām, kas sabojājušas Pakalpojumu 
sniedzēja īpašumā vai valdījuma 
esošas ūdensvada un kanalizācijas 
sistēmas un būves, nekavējoties jā-
ziņo par to Pakalpojumu sniedzējam, 
bojājumi jānovērš pašu spēkiem un 
par saviem līdzekļiem Pakalpojumu 
sniedzēja tehniskajā uzraudzībā.

67. Fiziskām un juridiskām per-
sonām pilnā apmērā jāatlīdzina Pa-
kalpojumu sniedzējam zaudējumi 
par bojātajām centralizētās ūdens-
vada un kanalizācijas sistēmām un 
būvēm, kā arī izdevumi šo tīklu un 
būvju darbības atjaunošanai, ja tie 
radušies, Lietotājam pārkāpjot šo 
noteikumu prasības.

68. Lietotājam jānodrošina vien-
mērīga ražošanas notekūdeņu dau-
dzuma un sastāva novadīšana centra-
lizētās kanalizācijas sistēmas tīklos 
visas diennakts laikā. Nepieciešamī-
bas gadījumos Lietotājs ierīko ražo-
šanas notekūdeņu krājtvertnes.

69. Lietotājiem, kuru nekustama-
jos īpašumos tiek veikta sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
vai pārtikas produktu ražošana, jābūt 
izbūvētai atsevišķai kanalizācijas 
sistēmai taukaino notekūdeņu savāk-
šanai un tauku uztvērējiem.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to 
lietošanas un aizsardzības prasības

70. Ja Lietotāja komercuzskaites 
mēraparāta mezglā ir apvadlīnija, 
kas nodrošina ugunsdzēsības iekšējā 
ūdensvada un/vai Lietotāja teritorijā 
esošo hidrantu darbību, Pakalpoju-
mu sniedzējs noplombē apvadlīnijas 
aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda 
plombēšanas aktu. Lietotājs ir atbil-
dīgs par plombas tehnisko stāvokli 
un saglabāšanu.

71. Noņemt noteikumu 70.pun-
ktā minēto plombu no apvadlīnijas 
aizbīdņa drīkst tikai dzēšot uguns-
grēku vai ugunsdzēsības dienestam 
veicot ugunsdzēsības sistēmas pār-
baudi. Lietotājam 24 stundu laikā jā-
paziņo Pakalpojumu sniedzējam par 
notikušo ugunsgrēku vai ugunsdzē-
sības sistēmas pārbaudi un jāizsauc 
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Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis aiz-
bīdņa noplombēšanai.

72. Lietot ūdeni no ugunsdzēsī-
bas hidrantiem ir atļauts tikai uguns-
grēka gadījumā un Pakalpojumu 
sniedzēja vajadzībām.

73.  Pakalpojumu sniedzējs at-
sevišķos gadījumos var atļaut lietot 
ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem, 
ja par izlietoto ūdeni tiek samaksāts, 
atbilstoši komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, 
vai pamatojoties uz Pakalpojumu 
sniedzēja veikto aprēķinu. Hidranta 
lietotājs ir pilnībā materiāli atbildīgs 
par ugunsdzēsības hidranta tehnisko 
stāvokli un darbību visā tā lietošanas 
laikā, gan vasaras, gan ziemas perio-
dā.

3.5. Brīvkrānu izmantošanas 
kārtība

74. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs likvidēt ūdens brīvkrānus vietās, 
kur nekustamā īpašuma īpašniekiem 
ir nodrošināta iespēja izbūvēt ūdens-
vada ievadu un saņemt centralizētus 
ūdensapgādes pakalpojumus.

75. Lai izmantotu ūdens brīvkrā-
nus ūdenssaimniecības pakalpojumu 
nodrošināšanai, Lietotājam ir jāno-
slēdz Pakalpojuma līgums ar Pakal-
pojumu sniedzēju.

76. Gadījumos, ja tiek konstatēts 
brīvkrāna bojājums, par to nekavējo-
ties jāziņo Pakalpojumu sniedzējam 
vai policijai. 

77. Lietotājam, kam ir noslēgts 
līgums ar Pakalpojumu sniedzēju par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu no-
drošināšanu, izmantojot ūdens brīv-
krānu, patērēto ūdens daudzumu no 
brīvkrāna nosaka pēc komercuzskai-
tes mēraparāta rādījumiem vai ūdens 
patēriņa normas komercuzskaitei, 
kas noteikta noteikumu 2.pielikumā.

IV. Sabiedriskā ūdenssaimnie-
cības pakalpojuma līgumā ietvera-
mie noteikumi, līguma slēgšanas, 
grozīšanas un izbeigšanas kārtība

4.1. Pakalpojuma līguma slēgša-
nas procedūra

78. Lai nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai tiesiskais valdītājs kļūtu 
par Lietotāju, nekustamā īpašuma 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītā-
jam jānoslēdz Pakalpojuma līgums 
par centralizēto ūdensvada un kana-
lizācijas sistēmu lietošanu. 

79.	 Pakalpojuma līgumu ar 
Pakalpojumu sniedzēju slēdz:

79.1. nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai valdītājs;

79.2. dzīvojamās mājās, kas ir 
sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzī-
vojamās mājas pārvaldnieks vai dzī-
vokļu īpašnieku kopības pilnvarotā 
persona, attiecīgās dzīvojamās mā-
jas īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas uz-
devumā vai dzīvokļu īpašnieku ko-
pības lēmumā, vai pašvaldības piln-
varots pārvaldnieks, gadījumos, kad 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tie-
sības nav pārņemtas no pašvaldības;

79.3. dzīvojamās mājās, kas nav 
sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvo-
jamās mājas īpašnieks (kopīpašnie-
ki) vai kāds no nekustamā īpašuma 
kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu 
kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu, vai 
neuzdotās lietvedības ietvaros;

79.4. nedzīvojamo ēku gadīju-
mos – visi kopīpašnieki vai kāds no 
nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, 
kas pilnvarots citu kopīpašnieku vār-
dā slēgt līgumu;

79.5. persona, kas veic būvdar-
bus nekustamajā īpašumā un izman-
to sabiedriskos ūdenssaimniecības 
pakalpojumus būvniecības laikā.

80. Pakalpojuma līguma sa-
gatavošanai, Pakalpojuma līguma 
slēdzējs iesniedz Pakalpojumu snie-
dzējam iesniegumu, norādot līguma 
slēgšanai nepieciešamās Pakalpoju-
mu sniedzēja noteiktās ziņas un pie-
vienojot sekojošo:

80.1.fiziskām personām – ziņas 
no pases vai ID kartes;

80.2.  juridiskām personām – 
izziņa no Uzņēmuma reģistra par 
paraksta tiesīgajām personām, par 
maksātnespējas, likvidācijas vai re-
organizācijas procesa esamību vai 
neesamību, par saimnieciskās darbī-
bas esamību vai tās apturēšanas fak-
tu, bankas rekvizīti, pilnvara, ja Pa-
kalpojuma līgumu parakstīs persona, 
kas nav juridiskās personas amatper-
sona jeb paraksta tiesīgā persona;

80.3. dokumentu, kas apliecina 
nekustamā īpašuma piederību, ja ir 
attiecināms uz attiecīgo Pakalpoju-
ma līguma slēdzēju (zemesgrāma-
tas akts, pirkšanas un pārdošanas 
līgums, maiņas līgums, dāvinājuma 
līgums vai cits dokuments, kas ap-
liecina, ka īpašuma tiesības no atsa-
vinātāja pāriet ieguvējam, vai spēkā 
stājies tiesas spriedums, mantojuma 
apliecība u.c.);

80.4.	 informāciju par nekustamā 
īpašuma lietošanas veidu;

80.5.	 dzīvojamās mājas pārval-
dīšanas līgumu vai dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmumu par Pakalpoju-
ma  līguma slēgšanu;

80.6. dokumentu, kas apliecina 
šīs fiziskās personas tiesības paraks-
tīt Pakalpojuma līgumu, ja Pakal-
pojuma līgumu paraksta pilnvarota 
fiziska persona un šis pilnvarojums 
neizriet no likuma;

80.7. tehnisko informāciju (iz-
pildmērījumu vai shēmu) par vietējo 
ūdens ieguves vietu un/vai notek-
ūdeņu decentralizēto savākšanas sis-
tēmu, ja Pakalpojuma līguma slēdzē-
jam tādas ir;

80.8. dzīvojamās mājas īpašnie-
ka (daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
dzīvokļu īpašnieku kopības) lēmu-
mu gadījumā, ja dzīvojamās mājas 
īpašnieks (daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā dzīvokļu īpašnieku kopība) 
ir nolēmis nodibināt netiešo mak-
sājumu sistēmu par saņemtajiem 
sabiedriskajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, dodot uzdevumu 
pilnvarotai personai organizēt mak-
sājumu iekasēšanu no dzīvojamās 
mājas īpašnieka un saņemto mak-
sājumu pārskaitīšanu dzīvojamās 
mājas īpašnieka vārdā Pakalpojuma 
sniedzējam (maksājums ar pilnva-
rotas personas starpniecību).” (ar 
26.07.2018. redakcionāliem precizē-
jumiem).

81.	  Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs, ja tas nepieciešams Pakal-
pojuma līguma noslēgšanai, apsekot 
nekustamā īpašuma iekšējos un ārē-
jos ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklus, lai pārliecinātos, ka iesniegtā 
informācija ir patiesa, atbilstoša fak-
tiskai situācijai un tā ir pietiekama 
Pakalpojuma līguma noslēgšanai.

82.	  Nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai valdītājs pirms Pakalpo-
juma līguma noslēgšanas informē 
Pakalpojumu sniedzēju, ja tas teh-
noloģiskajos procesos izmanto vai 
ja ražošanas tehnoloģiskajā procesā 
rodas normatīvajos aktos definētās 
prioritārās vai bīstamās vielas vai to 
grupas, par kurām sniegta detalizēta 
informācija iesniegumā, lai saņemtu 
atļauju piesārņojošās darbības veik-
šanai, un kuras var tikt novadītas 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

83.	  Ja Pakalpojuma līguma 
slēdzējs, pārņemot nekustamo īpa-
šumu, nav pieaicinājis Pakalpojumu 
sniedzēju komercuzskaites mērapa-
rāta rādījumu fiksēšanai vai nevar 
uzrādīt komercuzskaites mēraparā-
ta rādījumu fiksēšanas dokumentu 
(piemēram, rādījumu nodošanas-pie-
ņemšanas aktu), Pakalpojuma līgu-
ma slēdzējam norēķini par ūdens-
saimniecības pakalpojumiem jāsāk 
ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo 
konkrētajā īpašumā uzskaitīto ko-
mercuzskaites mēraparāta rādījumu.

84.	  Gadījumā, ja Pakalpo-
jumu līguma slēgšanas procedūras 
ietvaros, apsekojot nekustamo īpa-
šumu – nedzīvojamo būvi (telpu),  
tiek konstatēts, ka tajā tiek lieto-
ti sabiedriskie ūdenssaimniecības 
pakalpojumi pirms Pakalpojumu 
līguma noslēgšanas, Pakalpojumu 
līguma slēdzējam līdz pakalpojuma 
līguma noslēgšanai ir jāveic norē-
ķins par sabiedriskajiem ūdenssaim-
niecības pakalpojumiem, ņemot vērā 
nominālo ūdens caurplūdumu caur 
ūdensvada ievadu 24 stundu režī-
mā, kas koriģēts ar ūdens plūsmas 
ātruma koeficientu, un dienu skaitu 
norēķinu periodā. Norēķins periods 
nosakāms no pakalpojuma lietoša-
nas pirmās dienas, ja tā ir zināma. Ja 
pakalpojuma lietošanas uzsākšanas 
laiks nav precīzi nosakāms, pieņem, 
ka pakalpojumi sākti lietot vienu mē-
nesi iepriekš, skaitot no dienas, kad 
Pakalpojuma sniedzējs konstatējis 
pakalpojuma lietošanas faktu. (ar 
26.07.2018. redakcionāliem precizē-
jumiem).

85. Gadījumā, ja Pakalpojumu 
līguma slēgšanas procedūras ietva-
ros, apsekojot nekustamo īpašumu – 
dzīvojamo māju, tiek konstatēts, ka 
tajā tiek lietoti sabiedriskie ūdens-
saimniecības pakalpojumi pirms 
Pakalpojumu līguma noslēgšanas, 
Pakalpojumu līguma slēdzējam līdz 
pakalpojuma līguma noslēgšanai ir 
jāveic norēķins par sabiedriskajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, 
ņemot vērā nekustamajā īpašumā 
deklarēto personu skaitu un ūdens 
patēriņa normu komercuzskaitei, 
skaitot no pakalpojuma lietošanas 
pirmās dienas. Ja pakalpojuma lie-
tošanas uzsākšanas laiks nav precīzi 
nosakāms, pieņem, ka pakalpojumi 
sākti lietot vienu mēnesi iepriekš, 
skaitot no dienas, kad Pakalpojuma 
sniedzējs konstatējis pakalpojuma 
lietošanas faktu.”; (ar 26.07.2018. 
redakcionāliem precizējumiem).

86. Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs uzsākt ūdenssaimniecības pa-

kalpojumu sniegšanu Pakalpojuma 
līguma slēdzējam pirms Pakalpoju-
ma līguma noslēgšanas procedūras 
pabeigšanas, bet ne ilgāk kā 1 (vie-
nu) mēnesi, skaitot no rakstveida ie-
snieguma saņemšanas no Pakalpoju-
mu saņēmēja par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu un Pakalpo-
juma līguma slēgšanu.

87.  Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma līgu-
ma noslēgšanas procedūru, nosū-
tot Pakalpojuma līguma slēdzējam 
rakstveida paziņojumu, ja Pakalpo-
juma līguma slēdzējs:

87.1.	  (viena) mēneša laikā no 
Pakalpojumu sniedzēja pieprasījuma 
nav iesniedzis pieprasītos dokumen-
tus un informāciju atbilstoši prasī-
bām;

87.2. nav veicis vai nav vieno-
jies ar Pakalpojumu sniedzēju par 
komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūvi;

87.3. nav nodrošinājis, ka 
ūdensapgādes ievada un/vai kanali-
zācijas izvada tehniskais stāvoklis 
atbilst ekspluatācijas prasībām.

88.	  Pakalpojuma līguma no-
slēgšanas procedūras pārtraukšanas 
gadījumā, Pakalpojumu sniedzējs 
nosūtītajā rakstveida paziņojumā no-
rāda datumu un laiku, kādā tiks pār-
traukta ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšana Pakalpojuma līguma 
slēdzēja nekustamajam īpašumam 
un pievieno aprēķinu par Pakalpo-
juma līguma noslēgšanas procedūras 
laikā sniegtajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, kas 1 (viena) mē-
neša laikā jāapmaksā Pakalpojuma 
līguma slēdzējam uz Pakalpojumu 
sniedzēja rakstveida paziņojumā no-
rādīto bankas kontu.

89. Pakalpojuma līgums tiek sa-
gatavots 1 (viena) mēneša laikā no 
visu dokumentu iesniegšanas. Mi-
nētais termiņš tiek skaitīts no dienas, 
kad Pakalpojumu sniedzējs ir saņē-
mis no Pakalpojuma līguma slēdzē-
ja visus nepieciešamos dokumentus 
Pakalpojuma līguma noslēgšanas 
procedūras pabeigšanai.

90. Jaunbūvēto un atjaunoto ob-
jektu īpašniekam jānoslēdz Pakalpo-
juma līgums pirms ūdensvadu un/
vai kanalizācijas tīklu ekspluatācijas 
uzsākšanas. Ja jaunizbūvētais vai 
pārbūvētais objekts pēc nodošanas 
ekspluatācijā atbilstoši tehniskajam 
projektam var tikt sadalīts dzīvokļu 
īpašumos vai atsevišķās nedzīvoja-
mās telpās, Pakalpojuma līguma slē-
dzējs pirms līguma slēgšanas par to 
brīdina Pakalpojumu sniedzēju.

91. Pakalpojuma līgumā papil-
dus citos normatīvajos aktos no-
teiktajam iekļaujamas vismaz šādas 
ziņas un nosacījumi:

91.1.	 informācija par piederības 
robežu;

91.2.	 informācija par līdzējiem; 
91.3.	 sniegtā ūdenssaimniecības 

pakalpojuma veids un izmantošanas 
mērķis;

91.4.	 adrese, kurā pakalpojums 
tiek sniegts;

91.5.	 Pakalpojuma līguma un 
pakalpojuma sniegšanas sākuma da-
tums (ja tie nesakrīt);

91.6.	 maksa par sniegto ūdens-
saimniecības pakalpojumu/-iem;

91.7.	 pakalpojumu uzskaites 
kārtība;

91.8.	 līgumsods vai samaksas 
nokavējuma procenti.

92. Jauns pakalpojuma līgums 
jānoslēdz, ja ir notikusi nekustamā 
īpašuma, kas ir pievienots Pakal-
pojumu sniedzēja īpašumā esošajai 
centralizētajai ūdensapgādes un ka-
nalizācijas sistēmai, īpašnieka vai 
valdītāja maiņa, bet ne vēlāk kā 30 
(trīsdesmit) dienu laikā skaitot no 
īpašnieku vai valdītāju  lietotāju mai-
ņas darījuma spēkā stāšanās brīža.

93. Jaunajam nekustamā īpa-
šuma īpašniekam vai valdītājam ar 
iesniegumu par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu piegādes līguma no-
slēgšanu ir jāiesniedz pieņemšanas 
nodošanas akts, kurā fiksēti komer-
cuzskaites mēraparāta rādījumi uz 
nekustamā īpašuma nodošanas brīdi. 
(ar 26.07.2018. redakcionāliem pre-
cizējumiem).

94. Iebildumi par Pakalpojumu 
sniedzēja izrakstīto rēķinu Lietotā-
jam jāiesniedz rakstiskā veidā 15 
(piecpadsmit) dienu laikā no rēķina 
sastādīšanas dienas. Iesniegtie iebil-
dumi neatbrīvo no rēķina samaksas 
pilnā apmērā Pakalpojuma līgumā 
noteiktajā termiņā. Pamatotu iebil-
dumu gadījumā Pakalpojumu snie-
dzējs veic korekcijas par iepriekšējo 
periodu, ne vairāk kā par 3 (trīs) mē-
nešiem, ietverot sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu mak-
sājumu pārrēķinu nākamā perioda 
rēķinā. Lietotājs ir atbildīgs par sav-
laicīgu informācijas iesniegšanu, kas 
skar sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu aprēķinu, uzņemoties 
visas tiesiskās sekas un riskus nesav-
laicīgas vai nepamatotas informāci-
jas iesniegšanas gadījumā.

95. Ražotāja un/vai verificētāja, 
kalibrētāja noteiktās komercuzskai-
tes mēraparāta neprecizitātes robe-
žas, ko nosaka tā tehniskie rādītāji, 
nevar būt par pamatojumu sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
maksājumu pārrēķinam.

96. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs veikt Lietotāja iesniegto datu at-
bilstības pārbaudi, nolasot faktiskos 
komercuzskaites mēraparāta rādīju-
mus par Lietotājam sniegto ūdens-
saimniecības pakalpojumu daudzu-
mu un, ja tiek konstatēta neatbilstība 
Lietotāja iesniegtajiem datiem, Pa-
kalpojumu sniedzējs veic pārrēķinu, 
un Lietotājs veic samaksu atbilstoši 
faktiskajiem rādījumiem.

97. Ja personai ir parādi par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, 
ko tā saņem no Pakalpojumu snie-
dzēja tās īpašumā vai valdījumā eso-
šajos nekustamajos īpašumos un šī 
persona vēlas ar Pakalpojumu snie-
dzēju noslēgt līgumu par pakalpoju-
mu saņemšanu citā īpašumā, Pakal-
pojumu sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt 
Civillikumā paredzētu saistību izpil-
des nodrošinājumu (drošības naudas 
iemaksu u.tml.) vai atteikties slēgt 
jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr šī 
persona nav nokārtojusi parādus vai 
nav noslēgusi ar Pakalpojumu snie-
dzēju vienošanos par minēto parādu 
nokārtošanas kārtību.

98. Sniegto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu apjoma kontrolei Pa-
kalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uz-
stādīt kontrolmēraparātus, rakstiski 
paziņojot par to Lietotājam vai, ja 
kontrolmēraparāts tiek uzstādīts Lie-
totāja atbildības robežās, saskaņojot 
ar Lietotāju. Lietotājs nav tiesīgs 
traucēt Pakalpojumu sniedzējam 
veikt kontrolmērījumus.

99. Pakalpojumu sniedzējs no-
saka kontroles mērījumu periodu. Ja 
starpība starp patērētā ūdens daudzu-
mu pēc komercuzskaites mēraparāta 
rādījumiem un kontroles mēraparāta 
rādījumiem ir lielāka par 20%, turp-
mākos norēķinus, bet ne ilgāk kā 3 
(trīs) mēnešus, veic pēc kontroles 
mēraparāta. Minētajā laika periodā 
Pakalpojumu sniedzējs un Lietotājs 
vienojas par patērētā ūdens daudzu-
ma uzskaites turpmāko kārtību un 
izdara grozījumus Pakalpojuma lī-
gumā, ja tas nepieciešams.

100. Ūdens patēriņa norma ko-
mercuzskaitei tiek piemērota gadīju-
mos, kad nekustamajā īpašumā nav 
uzstādīts komercuzskaites mērapa-
rāts (ar 26.07.2018. redakcionāliem 
precizējumiem)..

101. Līdz komercuzskaites mē-
raparāta mezgla izbūvei, Lietotāja 
īpašumā esošo ūdens patēriņa mē-
rītāju verifikācija vai nomaiņa tiek 
veikta par Lietotāja finanšu līdzek-
ļiem, pieaicinot Pakalpojuma snie-
dzēja pārstāvi.

4.2. Pakalpojuma līguma grozī-
šanas kārtība

102. Pakalpojuma līgumu var 
grozīt, abām pusēm par to rakstiski 
vienojoties.

103. Normatīvo aktu izmaiņu 
gadījumā, kas būtiski groza Pakalpo-
juma līguma noteikumus, Pakalpoju-
ma līguma noteikumi tiek piemēroti 
un izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav pret-
runā ar normatīvā akta regulējumu.

104. Gadījumā, ja ir veikti būv-
darbi, kas izmaina Pakalpojuma lī-
gumā iekļauto Tīklu apkalpošanas 
robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs 
sagatavo aktuālo Tīklu apkalpošanas 
robežu aktu un tā oriģināleksemplā-
ru nosūta Lietotājam. Aktuālais Tīk-
lu apkalpošanas robežu akts stājas 
spēkā 1 (viena) mēneša laikā, skaitot 
no tā nosūtīšanas dienas Lietotājam.

4.3. Pakalpojuma līguma izbeig-
šanas kārtība

105.	 Pakalpojuma līgums ir 
spēkā līdz brīdim, kad:

105.1. puses Pakalpojuma līgu-
mu izbeidz savstarpēji vienojoties;

105.2. Pakalpojuma līgums, 30 
dienu iepriekš rakstiski brīdinot, tiek 
izbeigts pēc Lietotāja pieprasījuma;

105.3. Pakalpojuma līgumu no-
teikumu 106.punktā paredzētajā kār-
tībā izbeidz Pakalpojumu sniedzējs;

105.4. beidzas Pakalpojuma lī-
guma termiņš;

105.5. ir atsavināts nekustamais 
īpašums un jaunais īpašnieks 3 (trīs) 
mēnešu laikā no nekustamā īpašuma 
atsavināšanas brīža nav nodrošinājis 
jauna Pakalpojuma līguma noslēgša-
nu.

106. Pakalpojumu sniedzējs var 
vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgu-
mu:

106.1. ja mainoties nekustamā 
īpašuma īpašniekam vai valdītā-
jam, jaunais īpašnieks vai valdītājs 

iesniegumu Pakalpojuma līguma no-
slēgšanai ir iesniedzis, bet Lietotājs 
paziņojumu par Pakalpojuma līguma 
izbeigšanu nav iesniedzis;

106.2. Lietotājam izbeidzas 
valdījuma tiesības (piemēram, no 
pārvaldīšanas saistībām izrietošus 
Pakalpojuma līgumus izbeidz dzī-
vokļu īpašnieku kopības noteiktajā 
datumā);

106.3. pilnvarotās personas mai-
ņas gadījumā;

106.4. Ja Lietotājs ir mainījis Pa-
kalpojuma līgumā noteikto ūdensap-
gādes izmantošanas mērķi;

106.5. ja Lietotājs vairāk kā 6 
(sešus) mēnešus Pakalpojumu snie-
dzējam nav iesniedzis informāciju 
par lietoto pakalpojumu apjomu, 
nav informējis par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu nelietošanu un nav 
atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja 
rakstisko brīdinājumu par Pakalpo-
juma līguma laušanu;

106.6. ja Lietotāja īpašumā vai 
valdījumā esošajā nekustamajā īpa-
šumā tiek konstatēta patvaļīga (pat-
varīga) sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu lietošana;

106.7. Ja Lietotāja īpašumā vai 
valdījumā tiek konstatēts nelegāls 
pieslēgums, kas apiet komercuzskai-
tes mēraparāta mezglu, Pakalpojuma 
sniedzējs nekavējoties veic nelegālā 
ieslēguma, apvadlīnijas vai pievada 
demontāžu, piedzenot no Lietotāja 
demontāžas izmaksas unaprēķina 
kompensāciju par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu lietošanas noteiku-
mu pārkāpšanu.

107.  Izbeidzot Pakalpojuma 
līgumu, Pakalpojumu sniedzējs ne-
kustamajam īpašumam pārtrauc 
sniegt ūdensapgādes un/vai kanali-
zācijas pakalpojumus.

108. Ja Pakalpojuma līgums 
tiek izbeigts, Lietotāja pienākums ir 
veikt galīgo norēķinu Pakalpojumu 
sniedzēja noteiktajā termiņā par sa-
ņemtajiem ūdenssaimniecības pakal-
pojumiem.

V. Administratīvā atbildība 
par noteikumu pārkāpšanu

109.  Par noteikumu 17., 22., 46., 
48., 49., 54., 56., 57., 58., 59., 61., 
65., 66., 69. un 71.punktu prasību 
neievērošanu izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu: fiziskām perso-
nām – līdz 350 EUR; juridiskām per-
sonām – līdz 1400 EUR.

110.  Noteikumu izpildi kontro-
lēt un sastādīt administratīvos proto-
kolus savas kompetences robežās ir 
tiesīgas šādas amatpersonas:

110.1. Gulbenes novada pašval-
dības policijas amatpersonas;

110.2.   Pakalpojumu  sniedzēja   
amatpersonas,   ja  tiesības   sastādīt  
administratīvo   protokolu  viņiem  
noteiktas pašvaldības iekšējos nor-
matīvajos aktos.

111. Administratīvos protokolus 
izskata pašvaldības Administratīvā 
komisija.

112. Administratīvā soda uzlik-
šana neatbrīvo pārkāpējus no notei-
kumu pildīšanas.

VI. Noslēguma jautājumi
113. Noteikumi stājas spēkā nā-

kamajā dienā pēc to publicēšanas 
Gulbenes novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā “Gulbenes Nova-
da Ziņas”.

114. Nekustamajos īpašumos, 
kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdi-
nāšanas pakalpojumu sniegšanu vai 
pārtikas produktu ražošanu, un kuru 
kanalizācijas tīklā līdz noteikumu 
spēkā stāšanās dienai nav ierīkoti 
tauku uztvērēji, tie ir ierīkojami 6 
(sešu) mēnešu laikā no noteikumu 
spēkā stāšanās dienas.

115. Līdz Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma un šo noteiku-
mu spēkā stāšanās dienai noslēgto 
Pakalpojuma līgumu noteikumi ir 
spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā 
ar Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu likuma regulējumu, tā saistīto 
normatīvo aktu regulējumu un šiem 
noteikumiem. Pretrunu konstatēša-
nas gadījumā, Lietotājam un Pakal-
pojumu sniedzējam ir pienākums 
nodrošināt Pakalpojuma līguma 
pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz 
Pakalpojuma līguma pārslēgšanas 
jaunā redakcijā, pretrunu gadījumos 
ir piemērojami Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās 
daļas 3.punktā minētie sabiedriskā 
ūdenssaimniecības pakalpojuma lī-
guma noteikumi un šie noteikumi.

116. Noteikumu 2.pielikums, 
kurā noteikt ūdens patēriņa norma 
vienam iedzīvotājam diennaktī, stā-
jas spēkā ar 2019.gada 1.janvāri.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks A.Caunītis

Pielikumi Nr.1, un Nr.2 un  
paskaidrojuma raksts publiski  
pieejami www.gulbene.lv.



6 Ziņas, septembris NOVADĀ

www.gulbene.lv

DRUVIENAS PAGASTĀ
Druvienas skola – latviskās dzīvesziņas un 

tradīciju centrs

RANKAS PAGASTĀ
Rankas pasta nodaļa no 

4.septembra uzsāk darbu 
jaunās telpās

Velga Černoglazova, 
iniciatīvas “Druvienas latviskās 
dzīvesziņas centrs” veidotāja

No 1.septembra Druvienas 
skolas telpās darbu uzsāk lat-
viskās dzīvesziņas un tradīci-
ju centrs. Skola pēdējos desmit 
savas darbības gadus īpašu uz-
manību veltīja latvisko tradīciju 
kopšanai, amatniecības populari-
zēšanai, vasaras nometņu organi-
zēšanai. Līdz ar to izveidojusies 
atbilstoša materiālā bāze, uzkrāta 
pedagoģiskā pieredze, lai veik-
smīgi turpinātu iesākto darbu. 

Pateicoties Druvienas pagas-
ta pārvaldes un Gulbenes novada 
pašvaldības atbalstam un sadar-
bībai, jaunās struktūrvienības 
“Druvienas latviskās dzīveszi-
ņas centra” darbinieces kopā ar 
saviem bijušajiem kolēģiem sa-
gatavojuši plašu un interesantu 
piedāvājumu bērniem, klašu ko-
lektīviem, ģimenēm ar bērniem, 
kā arī  ikvienam interesentam. 
Būs gan pastāvīgais, gan mainī-
gais piedāvājums. Centra mainī-
gais piedāvājums tiks gatavots 
un organizēts atbilstoši norisēm 
dabā un cilvēku dzīvē: Rudenā-
ji, Ziemassvētku laiks, Pavasara 
gaidīšana, Vasaras Saulgrieži. 

Kas tad sagaida Druvienas 
latviskā dzīvesziņas centra ap-
meklētājus?

•Mazais zinātnes centrs ar 
divām telpām – pastāvīgo ( iz-
zinošu ierīču un spēļu kopums) 
un mainīgo (rudens periodā tēma 
“No grauda līdz maizei”) ekspo-
zīciju. 

•Tradīciju cietoksnis, kas pla-

šāk pazīstams kā izlaušanās ista-
ba (rudens periodā viss par rude-
nī svinamo svētku, darāmo darbu 
izzināšanu).

•Stunda vecajā klasē – 70-to 
gadu klases aprīkojums, skolēnu 
dzīve skolā šajā vēstures periodā.

•Senās rotaļas un spēles.
•Vēsturiskā ekskursija – Dru-

vienas muižas stāsts.
•Gleznu izstāde atbilstoši ga-

dalaikam.
•Druvienas amatnieku darbu 

izstāde.
•Tradicionālo svētku svinē-

šana.
 Bez tam skolas telpas pie-

dāvājam semināru, konferenču, 
dažādu ģimenes vai uzņēmuma 
viesību organizēšanai. Varam 
nodrošināt naktsmītnes, jo vasa-
ras periodā izremontētas divas 
guļamistabas un iegādātas jaunas 
gultas.

Turpināsim sadarbību ar no-
metņu organizatoriem ne tikai 

vasaras periodā.
Pieaugušajiem tiks piedāvāti 

dažādi amatu prasmju apguves 
kursi un apmācības. Jau septem-
brī kopā ar Inesi Zvejnieci aici-
nāsim uz maizes cepšanas apmā-
cībām.

Par visām centra aktivitātēm 
un aktualitātēm, par maksas pa-
kalpojumiem, darba laiku var 
sekot līdzi topošajā mājas lapā 
www.druvienasskola.lv. 

Visus interesentus, kuri vē-
las pameklēt Druvienas latvis-
kās dzīvesziņas centru, aicinām 
sazināties ar mums: Baiba tālr. 
22441715, Velga tālr. 29465217 
vai 64430772, 26410835.

Druvienas latviskās dzīves-
ziņas centrs ar šāda veida pie-
dāvājumu ir vienīgais Gulbenes 
novadā, tāpēc aicinām apmeklēt 
un ar savām idejām, ieteikumiem 
sekmēt centra darbības paplaši-
nāšanos, interesantu ekspozīciju 
veidošanu.

Gundega Vārpa, 
iniciatīvas “Druvienas latviskās 
dzīvesziņas centrs” veidotāja

No šā gada 4.septembra 
Gulbenes novada Rankas pa-
sta nodaļa savus klientus gaida 
jaunās telpās, pārceļoties no 
līdzšinējās adreses “Rankas 
pasts” uz turpat netālu esoša-
jām telpām ielas pretējā pusē 
adresē “Krastkalni”. Nodaļa 
turpmāk atradīsies jaunās, labie-
kārtotās, klientiem ērtākās telpās, 
nodrošinot visus pasta pakalpo-
jumus un piedāvājot pilnveidotu 
preču sortimentu. Rankas pasta 
nodaļas darbalaiks nemainīsies 
un būs tāds pats kā līdz šim.

Jaunās Rankas pasta nodaļas 
telpas būs iekārtotas Rankas paš-
valdības ēkā, kas atrodas netālu 
no līdzšinējās nodaļas – mājā 
ielas pretējā pusē. Telpās veikts 
remonts, un tajās komfortablāka 

būs gan pakalpojumu saņemšana 
klientiem, gan darba atmosfēra 
pasta darbiniekiem. 

Lai pasta nodaļa būtu ērti 
sasniedzama arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem, tās  ieeja 
aprīkota ar īpaši marķētu pogu, 
kuru nospiežot pasta darbinieks 
palīdzēs iekļūt pasta nodaļā vai 
arī nodrošinās nepieciešamā pro-
dukta vai pakalpojuma saņemša-
nu ārpus nodaļas. 

Rankas pasta nodaļa jaunajās 
telpās sniegs visus pasta pakal-
pojumus, kā arī klienti varēs iz-
vēlēties preces no paplašināta un 
pilnveidota sortimenta.

Rankas pasta nodaļas dar-
balaiks saglabāsies nemainīgs: 
pirmdienās, otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās no plkst.8 līdz 
11.30 un no plkst.12 līdz 14.30, 
savukārt piektdienās no plkst.8 
līdz 13.30.

BEĻAVAS PAGASTĀ
Izskanējusi Ozolkalna 

pamatskolas 90 gadu jubileja

25.augustā ar sirsnīgām 
sarunām, dziesmām, atmiņu 
stāstiem un dejām risinājās 
Ozolkalna pamatskolas 90 
gadu jubileja, kurā kopā sanā-
ca tiem, kam skola ir bijusi gan 
darba, gan mācību vieta. 

Paldies visiem no tuvākas ap-
kārtnes un tālākām zemēm, kas 

Ozolkalna skolu uzskata un tur-
pinās uzskatīt par savējo, par vie-
tu, kur tikties, parunāt, atcerēties 
un aizbraukt ar vēlmi atgriezties. 
Paldies ik vienam kas palīdzēja 
pasākuma organizēšanā un tapša-
nā. Tikai kopā mēs esam spēks!

Par salidojuma norisi vairāk 
www.gulbene.lv. 

STĀMERIENAS PAGASTĀ
Itālijas vēstnieks viesojas Stāmerienā

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

3.septembrī Bānīša 115.ga-
dadienas pasākumus ar savu 
klātbūtni pagodināja Itālijas 
vēstnieks Latvijā Sebastjāno 
Fulči (Sebastiano Fulci). Maz-
zināms, bet tomēr fakts, ka tieši 
Stāmerienā slavenākais sicīliešu 
rakstnieks Džuzepe Tomazi di 
Lamepdūza, kurš bija precējies 
ar Stāmerienas pils īpašnieci 
Aleksandru fon Volfu, smēlās 
iedvesmu romāna „Gepards” 
rakstīšanai.  

Ar Itālijas vēstniecības atbal-
stu bija iespējams noorganizēt 
Dž. T. di Lampedūzas grāmatas 
„Gepards” 4.izdevuma prezentā-
ciju un izstādes „Pa Geparda pē-
dām Sicīlijā” atklāšanu.

Savā uzrunā Bānīša svētku 
apmeklētājiem vēstnieks atklā-
ja, ka gan viņš pats, gan Itālijas 
prezidents Serdžo Matarella ir no 
Sicīlijas, līdz ar to šī tēma viņiem 
ir ļoti tuva.

„Šī gada jūlijā, kad Itālijas 
prezidents viesojās Latvijā, es vi-
ņam stāstīju par Stāmerienu, par 
šīs vietas saikni ar Sicīliju. Pats 
pirmo reizi te biju 2016.gadā, 
un nu man ir atkal iespēja baudīt 
Stāmerienas ainavas un nest šo 
„Geparda” stāstu pasaulē,” pie-
bilda S.Fulči.

Gulbenes novadu un Itāliju 
saista ne tikai šis romantiskais 
stāsts, bet arī 2010.gadā noslēg-
tais sadarbības līgums ar Valdī-
nas pašvaldību, dažādās Eiropas 
Savienības programmās realizē-
tie projekti gan jauniešu lietās, 
gan pieaugušo izglītībā, gan brīv-

prātīgajā darbā, kā arī Gulbenes 
Mūzikas skolas audzēkņu dalība 
dažādos starptautisko konkursos 
u.c. aktivitātes.

Sarunās ar Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāju Normundu 
Audzišu izkristalizējās iespēja-
mie turpmākie sadarbības virzie-
ni ar Itālijas vēstniecību. Viena 
no jomām ir tūrisms – ar mērķi 
veicināt itāļu tūristu skaita pie-
augumu Gulbenes novadā. Šajā 
sakarā pašvaldībai ir jāsagatavo 
kvalitatīvi informatīvie materiāli, 
kurus varētu izplatīt, piemēram, 
tūrisma izstādēs.

Bānīša svētku 115 gadu svinības 
izskanējušas

Ir pagājuši ikgadējie Bānīša 
svētki un gribas cerēt, ka katrs, 
kas apmeklēja svētkus, ieguva 
sev kaut ko, kas iepriecināja 
sirdi un dāvāja kādu kripatiņu 
prieka. Paldies visiem, kas svēt-
kus apmeklēja un priecājās kopā 
ar mums,  bet vislielākais paldies 
iestādēm, visiem sponsoriem un 
atbalstītājiem, kas sniedza fi-
nansiālu un materiālu atbalstu 
pasākuma organizēšanai: Itālijas 
vēstniecībai, Dzelzceļa vēstu-
res muzejam, Gulbenes novada 
pašvaldībai, Stāmerienas pagasta 
pārvaldei, SIA „Rubatei”, SIA 
“Silmalām”, SIA “Sendijai”, SIA 
„Akveduktam”, SIA „Zīlītei”, 
SIA “Skrīveru saldumiem”, SIA 
“Lāčplēši – MOTO”, AS „Rankas 
piens”, ZS „Jaunkapenieši”, ZS 
“Priednieki”, ZS „Ķelmēni”, ZS 
“Pilssēta”, atpūtas kompleksam 
„Sonāte” Stāmerienā, grāmatnī-
cai “Globuss” Gulbenē, “DMS 
Sfērai”,  “XAliansei”, ziedu sa-

lonam “Kolāža”, saldumu veika-
lam “Māra 93”, Arnim Sprudzā-
nam, Normundam Duļevskim, 
Kupču ģimenei, Solvitai Ūdrei, 
Jānim Rožlapam, Osvaldam Lu-
cānam, Rēderu ģimenei, Aldim 
Amantovam, Jeromanu ģimenei, 
Medņu ģimenei, Gulbenes kultū-
ras centram,  Gulbenes novada 
bibliotēkai un Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejam. 
Paldies par sadarbību! Uz tikša-
nos Bānīša svētkos nākošā gada 
7.septembrī.
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Ciemos pie uzņēmīgiem cilvēkiem
Meklējot Latvijas meteorītu

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības  
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Aizrautīgums, īstums un 
pamatīgums. Ciemojoties Lite-
nē pie Latvijas pusdārgakme-
ņu saimniekiem Anitas un Aiņa 
Vorobjeviem, citi vārdi nenāk 
prātā. Te viss ir īsts – cilvēki, 
stāsti un akmeņi. 

Rudens pievārtē Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs 
Normunds Audzišs devās aplū-
kot mūsu novada un visas Latvi-
jas lepnumu – Latvijas pusdārg-
akmeņu krājumus Litenes pusē.  
Lūk, sauna ar Aini Vorobjevu.

Kā jums aizsākās šī ģeniālā 
ideja par Latvijas pusdārgak-
meņiem?

-Pirms četriem gadiem  zau-
dēju darbu – biju būvdarbu vadī-
tājs, bet nebiju nokārtojis sertifi-
kātu, kas bija iemesls pārtraukt 
darba attiecības. Nācās domāt, 
ko darīt tālāk. Prātā ienāca domā, 
ka vajag atrast Latvijas meteorī-
tu. Vienu sezonu veltīju meteo-
rītikas izzināšanai, tad pievērsos  
pusdārgakmeņu pētniecībai. Tad 
pēc pirmās pus tonnas savākto 
akmeņu sapratu, kurā virzienā 
varētu strādāt. Sākumā tās vien-
kārši bija dāvanas radiem, drau-

giem. Toties tagad par darba ap-
jomu nesūdzos. 

Tas taču prasa zināšanas?
-Tieši tā! Pašmācības ceļā 

sāku studēt visu, kas saistās ar 
akmeņiem, meteorītiku, minera-

loģiju. Iepriekš biju kā visi, kas 
iet garām akmenim, to pasperot 
ar kāju. Par līdz šim sasniegto 
esmu  gandarīts: ja atbrauc pie 
mums Ķīmijas fakultātes studen-
ti un saka, ka stundas laikā iegu-
vuši vairāk nekā mēneša lekcijās, 
tad ļoti priecājos. 

Baltijā akmeņu pētniecībā  
vispēcīgākā ir Tartu universi-
tāte. Tur esmu braucis gan pēc 
profesionāļu viedokļa, lai gūtu 
apstiprinājumu kādam savam at-
radumam, gan pats uzstājies kā 
eksperts.  Ir izveidojusies laba 
sadarbība ar galvenajiem mine-
ralogiem. Piebildīšu, ka šogad 
Latvijas universitātē biju pie 
ģeologiem kā lektors. Studen-
tiem lasīju lekciju par jašmas re-
sursiem Latvijas nogulumiežos. 

Un tagad esat visa ģimene 

iesaistījusies?
-Jā, tas ir likumsakarīgi. Sie-

va ir visā iekšā. Arī bērni. Meitai 
patīk būt par gidi. Neskatoties uz 
to, ka Gabriela  ir uzsākusi mā-
cības trešajā klasē, angļu valoda 
viņai nesagādā grūtības. 

Kas ir Jūsu īpašais piedāvā-
jums?

-Mums viss ir īpašs. Negri-
bējās sākt slīpēt pēc standarta. 
Katram akmenim un tā īpašnie-
kam vajag ko savu, personalizē-
tu. Tādēļ katram pasūtījumam ir 
individuāla pieeja.  Nesaglabāju 
šablonus. Mēs katrs esam atšķi-
rīgi. Katram ir sava rota un ak-
mens. 

Kā atrodat akmeņus?
-Jāskatās zem kājām. Piemē-

ram, šo jašmas akmeni atradām 
Gulbenes centrā pie Rigo vei-

kala. Katrs akmens ir īpašs. Nā-
kamais – lanīts. Uzskata, ka pa-
saulē tas ir retums. Lūdzu, ir pie 
mums! Tikai jāprot atrast.  

Un visi akmeņi ir atpazīsta-
mi?

-Protams! Mēs esam starp 
mineraloģiju un ģeoloģiju.  Kat-
ram sava niša. Liela daļa jašmas 
ir nākusi no Baltijas jūras ledāja. 
Nekad cilvēkam nepiedāvāju ak-
meni, par kura izcelsmi neesmu 
pārliecināts!  Daudz plaģiāta lie-
tu saistās ar dzintaru – ne viss, ko 
par to saucam , ir īsts!

Vai Latvijā ir dimanti?
-Daudzreiz uzdots jautājums. 

Jā, ir! Tikai jāmeklē! Zinu vienu 
upi, kurā noteikti tos var atrast! 
Dimanti ir pavisam sīki diamet-
rā, taču, kas meklēs, atradīs! 

Kā meklējat  akmeņus?
-Katru dienu četras stundas 

atvēlu akmeņu medībām. Visla-
bākais laiks ir tad, ja lietus pirms 
tam divas dienas lijis – tas no-
skalo smiltis un putekļus un var 
vieglāk atšķirt, kas tas par akme-
ni. Katru dienu strādāju ar savu 
akmeni – tas nav vienmuļs darbs, 
bet atklāsme. 

Jums ir daudz interesentu, 
kas iegriežas?

-Ļoti daudz. Tālākais tūrists 
ir no Austrālijas. Interesentu ir 
daudz. Patīkami, ka spējam ie-
inteteresēt cilvēkus. Visbiežāk 
apmeklētāju izbrīns ir par to, ka 
ikdienā nepamanām, kas ir zem 
mūsu kājām - pusdārgakmeņi.

Mūsu ciemošanās reizē saim-
nieks rāda dažādus knifus un 
sīkas detaļas, kā atpazīt īstos 
dārgakmeņus un kur paslēpušās 
fosilijas. Tāpat Ainis rāda savus 
pirmos akmeņus, dēļ kuriem viņš 
palika Latvijā un uzsāka akmeņu 
pētniecību. 

 Esam lepni, ka tieši mūsu 
novadā dzīvo īsti dārgakmeņu 
mednieki. 

Svin gada jubileju
Šā gada 1. septembrī ap-

ritēja gads, kopš tika atklāts 
Gulbenes novada Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (VPV-
KAC). Kopumā Latvijā ir izvei-
doti 78 šāda veida klientu apkal-
pošanas centri, no kuriem seši, 
tai skaitā arī Gulbenes novada, 
ir reģionālās nozīmes VPVKAC. 
Šajā periodā centrs ir sniedzis 
vairāk nekā 1500 konsultācijas.

Atskatoties uz pirmo cen-
tra darbības gadu, viennozīmīgi 
var teikt, kas tas ir bijis aizrau-
jošs. Neilgi pēc centra atvērša-
nas VPVKAC kļuva par soci-
ālās iniciatīvas “Draudzīga vieta 
bērnam” vēstnešiem un pirmo 

iestādi, kas pievienojusies šai ak-
cijai Gulbenes novadā. Februāri 
Gulbenes VPVKAC pievieno-
jās Latvijas telefonijai, līdz ar 
to kļūstot par atbalsta dienestu 
visiem portāla Latvija.lv lieto-
tājiem. Pievienošanās Latvijas 
telefonijai darbiniekiem bija 
liels profesionālais izaicinājums, 
jo portāls piedāvā vairāk nekā 
450 e-pakalpojumus. Domājot 
par kvalitatīvu klientu apkalpo-
šanas servisu, tika izstrādāti un 
apstiprināti Gulbenes novada 
VPVKAC klientu apkalpošanas 
noteikumi. Ir liels gandarījums 
par to, ka ieguldītais darbs tiek 
novērtēts un kā pierādījums tam 
ir iegūtā 2. vieta konkursā “Pa-

kalpojumu izcilības balva”. 
Sākoties centra otrajam dar-

bības gadam, cītīgi turpināsim 
strādāt ar pakalpojumu apraks-
tiem un to ievietošanu Gulbenes 
novada mājas lapā, kā arī turpi-
nāsim informēt iedzīvotājus par 
plašajām iespējām e-pakalpoju-
mu lietošanā portālā Latvija.lv. 

	 Lielu paldies par veik-
smīgu sadarbību vēlamies teikt 
Gulbenes VID klientu apkalpo-
šanas speciālistēm, Gulbenes 
VSAA nodaļai, Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības pār-
valdei un ikvienam mūsu kolē-
ģim Gulbenes novada pašvaldī-
bā.

Gulbenes novada VPVKAC 
kontaktinformācija: Ābeļu iela 
2, Gulbene, Gulbenes nov. LV-

4401; tālr.: 64473257, e-pasts: 
gulbene@pakalpojumucentri.lv. 

Darba laiks:
Pirmdiena: 8:00 – 17:00
Otrdiena: 8:00 – 17:00
Trešdiena: 8:00 – 17:00

Ceturtdiena: 8:00 – 17:00
Piektdiena: 8:00 – 16:00
Sestdiena: slēgts
Svētdiena: slēgts

Uzmanību, gatavību, starts!
Lāsma Lapkaša, 
projekta koordinatore Gulbenes 
1.PII

Ar šādu apņemšanos Gul-
benes 1. pirmsskolas izglītības 
iestādes kolektīvs uzsācis ne 
vien jauno mācību gadu, bet 
arī brīvprātīgā darba projektu 
programmā Erasmus +. Esam 
sagaidījuši savu brīvprātīgo jau-
nieti  Florianu no Austrijas, kurš 
10 mēnešus mūsu audzēkņu ik-
dienas  darbus  padarīs intere-
santākus un noteikti vēl sportiski 

aktīvākus.  
Austrijā Florians strādāja ar 

bērniem kā futbola komandas 
trenera palīgs. Jaunietim ir fan-
tastiska enerģija un mīlestība 
pret bērniem, ko jau varēja re-
dzēt, rotaļu rītā  iemēģinot jaunās 
futbolbumbas. Viņa lielais sapnis 
ir studēt Austrijas universitātē 
medicīnu. Jaunieša  neviltots 
prieks ir  būt šeit tieši Latvijas 
simtgades gadā, sagaidot ciemos 
arī savu dvīņu brāli Simonu, kā 
arī savus labākos draugus un  ve-

cākus. 
Florians dāvināja skolotājām 

ideju grāmatiņas ar vēlējumiem, 
cienāja audzēkņus un pedagogus.

 Lai mums visiem pietiek 
spēka un  izturības realizēt savas 
radošās ieceres šogad!
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Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Vasaras divos karstākajos 
mēnešos reģistrēti 37 jaundzi-
mušie, sastādīti 64 miršanas 
reģistri, 42 pāri reģistrējuši 
laulību.

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 19 zēni un 17 meitenes. 
Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Rinalds (3x), Roberts (2x),  
Endijs, Reinis, Kristofers,  
Teodors, Ernests, Dāvids,  
Rihards, Rūdolfs, Hugo,  
Armands, Jānis, Ričards,  
Olivers, Alans. Meitenītēm dāvi-
nāti vārdi: Dārta (2x), Paula (2x),  
Viktorija Anna, Sofija Līga, 
Šarlote, Karīna, Emīlija, Adrija 
Keita, Mia, Patrīcija, Liāna Tīna, 
Līva, Lelde, Eleonora, Estere, 
Ance.

12 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 24 bērniem atzīta pater-
nitāte, viena mazuļa dzimšanas 
apliecībā ierakstītas ziņas tikai 
par māti. 12 bērni māmiņām ir 
pirmie, 13 – otrie, 6- trešie, 1 – 
ceturtais, 3 – piektie, 1- septītais, 
1 – astotais. Visvairāk jaundzi-
mušo deklarēti Gulbenē (11), 
Daukstes un Stāmerienas pagas-
tos (katrā 4).

Jūlijā un augustā reģistrēti 
64 aizsaulē aizgājuši iedzīvotāji. 
Miruši  39 vīrieši vecumā no 24 
līdz 85 gadiem un 25 sievietes no 
70 līdz 98 gadiem. Visvairāk mi-
ruši Gulbenes pilsētas iedzīvotāji 
(25), Daukstes un Jaungulbenes 
pagastu iedzīvotāji (katrā 6), 

No 42 jūlija un augusta laulī-
bām 22 reģistrētas dzimtsarakstu 
nodaļas zālē, 6 - brīvā dabā: pie 

Vecgulbenes muižas (3), Rankas 
muižas parkā (1), Sinoles pļavās 
zem ozola (1),  Lizumā skaistu 
ozolu ielokā (1). Ārpus dzimt-
sarakstu nodaļas citās telpās re-
ģistrētas 2 laulības: 1- Gulbenes 
kultūras centrā, 1 – veselības stā-
vokļa dēļ dzīvoklī. 7 gadījumos 
laulības reģistrētas lietišķi darba 
telpās (tikai juridiska dokumentu 
sakārtošana). 5 laulības reģistri 
sastādīti, pamatojoties Gulbenes 
un Velēnas ev. lut. draudžu un 
Gulbenes Romas katoļu draudzes 
paziņojumiem. 

Laulībā stājušās personas ve-
cumā no 20 līdz 83 gadiem. 57 
laulātie laulību reģistrēja pirmo 
reizi, 21 – otro reizi, 4 – trešo, 
2- ceturto reizi. 24 gadījumos abi 
laulātie stājušies laulībā pirmo 
reizi. 

Gulbenes novada pašvaldība un 
dzimtsarakstu nodaļa

2018.gada 13.oktobrī plkst.14.00 

aicinauz svinīgo sarīkojumu Gulbenes  
novada ģimenes, kuras 2018.gadā atzīmē 
Zelta kāzas (laulība reģistrēta 1968.gadā),  

Smaragda kāzas (1963.g.), Dimanta  
kāzas (1958.g.), Dimanta vainaga kāzas 

(1953.g.).
Jubilāru pāru godināšana notiks  

Gulbenes kultūras centrā. 
Lūdzam atsaukties jubilāru ģimenes!

Bērnus, citus radiniekus, draugus aicinām ģimenes pieteikt 
līdz 5.oktobrim dzimtsarakstu nodaļā. Tālruņi. 64473254, 

26847149.

Pašvaldības darbinieka ikdiena
Guna Švika, 
Gulbenes novada pašvaldības 
izpilddirektore

Ik pa brīdim publiskajā 
telpā uzvirmo gan iedzīvotā-
ju, amatpersonu, gan žurnā-
listu replikas un piezīmes par 
pašvaldības darbinieku it kā 
“ērto” ikdienu, nerespektējot 
darba laiku, par daudz pār-
vietojoties ar darba automašī-
nām, bieži tērzējot pie kafijas 
tases. Tas, ka visi šie izteikumi 
ir ne tikai aplami, bet arī aizvai-
nojoši, zina visi, kas strādā paš-
valdībā – administrācijā un tās 
iestādēs. Ne reti pārņem sajūta, 
ka, ja esi pašvaldībā, par to vien 
jau tevi jāsoda vai jāsauc par 
zagli vai diedelnieku. Tas ir ga-
diem kopts un diemžēl pārman-
tots stereotips, kas gaist vien tad, 
kad pats saskaries ar pašvaldības 
darba ikdienu. Un tie, kuri uzsāk 
darbu pašvaldībā drīz vien seci-
na: „Es tiešām nedomāju, ka te ir 
tik daudz darba”. Vienīgie, kam 
mums nav jātaisnojas un nekas 
jāpierāda, ir mūsu ģimenes, kuri 
visbiežāk apbrīno mūsu izturī-
bu, strādājot virsstundas, pildot 
darba pienākumus brīvdienās un 
svētku dienās. Bet par visu pēc 
kārtas. 

Darba laika ievērošana, 
darba specifika

Mēs visi zinām, bet ikdie-
nā piemirstas, ka jau 2009.gadā 
tika izveidots vienots Gulbenes 
novads. No visiem novada ie-
dzīvotājiem tikai 1/3 daļa dzīvo 
pilsētā, bet 2/3 daļas lauku teri-
torijā. Pašvaldības darbiniekiem 
ir jāstrādā tā, lai pakalpojumu 
saņemtu visi iedzīvotāji. Tādēļ 
pašvaldībā jebkuram darbinie-
kam darbs ir gan kabinetā ar do-
kumentiem, gan jābūt iestādēs 
un struktūrvienībās. Ja centrālās  
administrācijas darbinieks savā 
ikdienā neredz ne iestāžu ne pa-
gastu darbu, tad arī strādāt pie 
pakalpojuma uzlabošanas nav 
iespējams.  Patiesībā pašvaldības 
darbinieks ir darbinieks 24 stun-
das, jo visu laiku tiek vērots un 
vērtēts. Tomēr pašvaldības darbi-
nieks nav robots, bet ir tikai cil-
vēks ar visām cilvēciskām īpašī-
bām un ikdienas vajadzībām.

Vēl viena būtiska ikdienas 
darba specifika ir daudzās sa-

nāksmes par visdažādākajiem 
jautājumiem, kas  ieilgst pus-
dienlaikā un arī pēc darba. Ne-
atceros nevienu gadījumu, kad 
kāds darbinieks būtu teicis: “Man 
tagad beidzas darbs es braucu 
projām,” - tā nav. Daudzas rei-
zes atvaļinājuma laikā ir jāatnāk 
uz darbu un jāsagatavo kāds 
steidzams dokuments. Iedzīvo-
tājs jau nevar zināt, kad kuram 
ir atvaļinājums un kāpēc pēkšņi 
darbinieks 14:30 dodas mājās, 
bet tieši otrādi - viņš ir strādājis 
savā brīvajā laikā. Daudzreiz die-
nas vidū atskan telefona zvans no 
iedzīvotājiem par kādu problēmu 
lauku pagastā vai pilsētā un atkal 
darbinieki neatrodas savā kabi-
netā, bet kājām vai ar transporta 
līdzekli dodas risināt jautājumu. 
Jā, ir bijuši gadījumi, kad nonā-
kam līdz absurdam un darbinieks 
vairs nesaprot, vai braucot uz at-
tālāku pagastu, viņš jau kaut ko 
nav pārkāpis. Darbam pašvaldī-
bā ir nepieciešami tādi paši pro-
fesionāļi, kā jebkurā citā nozarē, 
tikai ar ļoti plašu redzeslauku un 
spēju orientēties daudzās noza-
rēs. Darba specifika ir ļoti plaša, 
sākot no komunālās saimniecī-
bas, ielu un ceļu uzturēšanas, 
sociālo pakalpojumu sniegšanas, 
izglītības jomas pārraudzīšanas 
līdz lielajiem dziesmu svētkiem 
un Latvijas sporta olimpiādēm. 
Tikai nelielu daļu no šiem dar-
biem var padarīt kabinetā. Es 
palieku pie uzskata, ka pašvaldī-
bas darbiniekiem daudz vairāk ir 
jābūt novada teritorijā, ir jāredz 
problēmas un arī labās padarītās 
lietas, lai varētu labāk veikt sa-
vus darba pienākumus, bet no-
vada iedzīvotāji varētu saņemt 
jaunus un labākus pakalpojumus. 
Šī publikācija nav taisnošanās, 
bet gan mūsu ikdienas darba at-
spoguļojumus Protams, gadās 
arī pa kādam pārkāpumam. Par 
šādiem gadījumiem tiek aizrādīts 
un tie tiek steidzami novērsti. Arī 
iedzīvotājiem lūdzam, ja ir kaut 
kas neatbilstošs, tad informējiet 
uzreiz un konkrēti, lai ātrāk fik-
sētu situāciju. 

Darba automašīnu izman-
tošana personīgām vajadzībām

Pilnīgs mīts. Ne agrāk, ne 
tagad ar darba mašīnām uz pri-
vātām ballītēm nav braukts, bet 

ar privātām mašīnām uz plīsušu 
ūdensvadu vai pie iereibuša ģi-
menes galvas, kurš neadekvāti 
uzvedas, gan. Ir viegli pateikt: 
re, vakarā mašīna bija pie mājas. 
Pajautājam, kurā dienā un kāpēc? 
Kādā konkrētā gadījumā pilsētā 
pulksten 22:00 bija jāregulē elek-
trība, cits darbinieks tikai 21:00 
atgriezās no semināra Rīgā. Arī 
pašvaldības darbiniekam ir va-
jadzīga kaut neliela atpūta. Jā, 
viss tiešām nav perfekti un tādēļ 
visu laiku darbs tiek uzlabots un 
uzlabots, bet jāsaprot arī tas, ka 
kultūras darbinieks attālākā lau-
ku pagastā ar 10 litriem degvie-
las nevar sagādāt nepieciešamās 
preces pasākumam, tajā skaitā 
saimnieciskās preces, izbraukāt 
uz Gulbenei uz sanāksmēm un 
veikt citas aktivitātes. Ir jāstrādā 
saimnieciski, jātaupa līdzekļi, bet 
to visu nevar uzkraut uz darbi-
nieka pleciem. 

Kafija, tērzēšana
Atkal mīts. Katram cilvēkam 

jebkurā darbavietā pienākas 15 
minūšu pārtraukums. Šajā laikā 
tiešām var paņemt krūzīti kafijas 
un izdzert. Uz pašvaldību brauc 
daudz viesu, jā, arī elementārā 
pieklājība prasa piedāvāt krūzīti 
kafijas. Atsevišķi gadījumi, pro-
tams, ir bijuši, bet tie nav paliku-
ši bez ievērības.  

Darba apjoms ar katru dienu 
palielinās. Centralizējot pašval-
dības funkcijas, ieekonomējas 
līdzekļi, bet būtiski pieaug darba 
slodze centrālajā administrācijā. 
Varu tikai uzsvērt, ka Gulbenes 
novada pašvaldības administrā-
cijā strādā pieredzējuši speciā-
listi ar labu izglītību. Vairāk kā 
1/3 daļai darbinieku ir maģistra 
grāds. Tāpat liela daļa var ko-
municēt svešvalodās. Daudzi 
var veikt eksperta funkcijas. Un 
tas tiek darīts, apmācot citus. Pie 
mums brauc kolēģi no citām paš-
valdībām apgūt pieredzi, bet arī 
mēs mācāmies no citiem.

Protams, ka pašvaldības dar-
bā nav tikai melnās puses un ie-
priekš minētais ir tāda neliela pi-
līte rūgtuma. Pašvaldības darbā ir 
arī ļoti daudz gaišā. Saņemt labus 
vārdus no iedzīvotājiem par kādu 
viņiem vajadzīgu pakalpojumu 
vai atrisinātu problēmu, dod gan-
darījumu un jaunas idejas. Ir sa-

Paziņojums par “Gulbenes novada 
teritorijas plānojuma” piektās 
redakcijas projekta nodošanu 

publiskajai apspriešanai
Gulbenes novada pašvaldība informē, ka pamatojoties uz 

Gulbenes novada domes 2018.gada 30.augusta lēmumu (proto-
kols Nr.19, 39.§) “Par Gulbenes novada teritorijas plānojuma 
5.redakcijas projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un 

atzinumu saņemšanai tiek uzsākta Gulbenes novada teritorijas 
plānojuma 5.redakcijas publiskā apspriešana.

•	 Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2018.gada 
7.septembrim līdz 2018.gada 5.oktobrim

•	 Publiskā apspriešana notiek par veiktajām izmaiņām terito-
rijas plānojumā: mainīts funkcionālais zonējums Gulbenes 
pilsētā īpašumā Brīvības ielā 12, kadastra Nr. 50010050075 
no publiskās apbūves teritorijas  uz dabas un apstādījumu 
teritoriju, un Alkšņu ielā 11, kadastra Nr. 50010090135 
no mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas uz publisko 
apbūves teritoriju. Precizētas “Muižu apbūves teritorijas” 
(TIN4) septiņpadsmit muižu apbūves teritorijās un noteikta 
“Bruņoto spēku mācību infrastruktūras teritorija” (TIN1) 
Galgauskas pagastā. 

•	 Publiskās apspriešanas laikā ar teritorijas plānojuma mate-
riāliem var iepazīties Gulbenes novada pašvaldības mājas 
lapā internetā http://www.gulbene.lv sadaļā “Sabiedrības 
līdzdalība”, Gulbenes novada domē, 326., 321 kabinetā, 
Gulbenē, Ābeļu ielā 2, administrācijas darba laikā, kā arī 
internetā https://geolatvija.lv/ .

•	 Viedokļus par Gulbenes novada teritorijas plānojuma 5.re-
dakciju, Gulbenes novada iedzīvotāji, institūcijas, organi-
zācijas un uzņēmumi var iesniegt Gulbenes novada domes 
attīstības un projektu nodaļā no 2018.gada 7.septembra līdz 
5.oktobrim ( Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2, Gulbe-
ne, Gulbenes novads, LV -4401) vai elektroniski nosūtot 
attīstības un projektu nodaļas teritorijas plānotājām:  Dacei 
Kuršai uz elektronisko pasta adresi dace.kursa@gulbene.lv 
un  Anitai Vaskai uz elektronisko pasta adresi anita.vaska@
gulbene.lv.

Iesniedzot viedokļus, fiziskām personām jānorāda vārdu, uzvār-
du, dzīves vietas adresi, juridiskām personām norādīt nosaukumu, 
reģistrācijas numuru un darbības vietas adresi.

Publiskās apspriešanas noslēguma sanāksme notiks 2018.
gada 10.oktobrī plkst. 17.10,  

Gulbenes novada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 2.stāva zālē

ņemti augsti novērtējumi vairā-
kos valsts mēroga konkursos, kas 
dod pozitīvas emocijas. Strādājot 
pašvaldībā, darbs nekad nav ru-
tīna, nepārtraukti mainās un ir 
iespēja sevi pilnveidot. Darbs ir 
interesants.

Es gribu pateikt paldies vi-
siem pašvaldības darbiniekiem 
gan centrālajā administrācijā, 
gan pašvaldības iestādēs, kuri 
strādā, neskaitot stundas un stāv 
pāri dažādām intrigām un nepa-
matotiem apvainojumiem. Cie-

nīsim viens otra darbu. Turpinā-
sim iesāktās lietas un ķersimies 
pie jaunām, bet nenoniecināsim 
otra darbu. Mūsu jaunā paaudze 
skolās atkal gaida smaidīgus un 
gudrus pedagogus un izpalīdzī-
gus saimnieciskos darbiniekus. 
Vecie ļaudis ir pelnījuši gaišas 
vecumdienas. Par to visu rūpējas 
pašvaldības darbinieki. Mēs strā-
dājam iedzīvotājiem un savam 
novadam!
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Uzsākta projekta “Dārza pērles” 
īstenošana

Baiba Trifane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Vidzemes Tūrisma Asoci-
ācijas (VTA) vadībā, kopā ar 
vēl 17 projekta partneriem 
Igaunijā un Latvijā, Gulbe-
nes novada pašvaldība uzsāk 
Igaunijas-Latvijas sadarbības 
programmas projekta “Dārza 
pērles” (Est-Lat-70 Garden 
Pearls) īstenošanu. 

Projekta “Dārza pērles” ie-
tvaros Gulbenē tiks labiekārtota 
Pils parka teritorija pie Sarkanās 
pils, realizējot būvprojekta 1.kār-

tu - sakārtojot nojauktās piebūves 
vietu, izveidojot gājēju celiņus 
un koku, krūmu un puķu stādīju-
mus. Papildus investīcijām parku 
un dārzu infrastruktūrā, tiks rea-
lizētas tādas aktivitātes, kā tūris-
ma maršruta un pakalpojumu iz-
veide, dārzu un parku īpašnieku 
un vadītāju kapacitātes paaugsti-
nāšana, kā arī “Dārza pērļu” po-
pularizēšana un reklāma.

Projekts tiek īstenots laika 
periodā no 2018.gada 1. maija 
līdz 2020.gada 30. aprīlim. Gul-
benes novada pašvaldības dalī-
bai projektā paredzēti 35 250,00 
EUR, no tiem 85% jeb 29 962,50 

EUR ERAF finansējums.
Galvenais projekta “Dārza 

pērles” mērķis ir dažādot dārzu 
tūrisma piedāvājumu Igaunijā un 
Latvijā, radot pievilcīgu un ilgt-
spējīgu dārzu tūrisma produktu 
un pakalpojumu klāstu. Projektā 
plānots uzlabot dabas un kultūras 
mantojumu 32 objektos Dienvid
igaunijā un Latvijā, izveidojot 
kopīgus dārza tūrisma maršrutus 
un pakalpojumus.

Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā atbild Gulbenes novada 
pašvaldība un tā neatspoguļo 
Igaunijas - Latvijas programmas 
vadošās iestādes oficiālo viedok-
li.

Projektu konkurss remigrantiem  
uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstīšanai

Vidzemes plānošanas re-
ģions no 2018. gada 24. augusta 
līdz 2018. gada 25.septembrim 
izsludina uzņēmējdarbības 
projektu konkursu, lai sniegtu 
finansiālu atbalstu uzņēmēj-
darbības uzsākšanai vai attīs-
tīšanai Vidzemē personām, ku-
ras dzīvojušas ārvalstīs ilgāk 
kā 3 gadus. 

Kopējais pieejamais kon-
kursa finansējums Vidzemes 
plānošanas reģionā īstenotajiem 
projektiem ir 36 tūkstoši  eiro. 
Atgriešanās grantu konkursa 
nolikums, pieteikuma veidlapas 
un vērtēšanas kārtība pieejama 
mājaslapā www.biznessgulbene.
lv sadaļā “ES Gulbenes novadā”. 

Papildus informācija: Ija Gro-
za, Vidzemes plānošanas reģiona 
koordinatore remigrācijas jautā-
jumos, mob.t. +371 29287585, 
ija.groza@vidzeme.lv. Aicinām 
jautājumus par projekta pieteiku-
ma iesniegšanu sūtīt uz e-pasta 
adresi vidzeme@vidzeme.lv.  

Ļaujoties Kurzemes vējiem

Iveta un Liene, 
Gulbenes novada bibliotēka

2. augusta rīts krāsojās 
spilgts un pilns saules. Gulbe-
nes novada bibliotekāres bija 
apņēmības pilnas ļauties Kurze-
mes vējiem. Pirmā pietura - Lik-
teņdārzs. Tā bija iedvesmojoša 
un sirsnīga tikšanās ar dabu, 
Latvijas simboliem un vēsturi, 
kas glabā sevī daudz ciešanu un 
sāpju par karos, izsūtījumos zau-
dētajiem latviešiem. 

Tālākais ceļš veda uz „Tuku-
mu pēc smukuma”, sasniedzot 
Tukuma bibliotēku. Tur mūs 
draudzīgi uzņēma metodiķe Vija 
Ratniece. Viņa iepazīstināja gan 
ar galvenās bibliotēkas, gan pā-
rējo reģiona bibliotēku darbību 
un plašajām telpām, tostarp ko-
ferenču zāli ar iespaidīgo terasi, 
kur pulcēties dažādu pasākumu 
un semināru interesentiem. Šīs 
bibliotēkas darbības galvenais 
izaicinājums, kā jau mums vi-
sām, ir noturēt savu lasītāju inte-
resi par grāmatu un lasīšanu.

Pēc Tukuma bibliotēkas ap-
meklējuma tika sasniegts pirmās 
ceļojuma dienas galapunkts – 
Kuldīga. Cik vēsturiski, mūsdie-
nīgi un radoši risinājumi pilsētas 
plānojumā tika ieraudzīti! Kul-
dīgas Galvenās bibliotēkas vadī-
tājas vietnieces darbā ar pagastu 
bibliotēkām Dainas Girvaites 
vadītais pārgājiens pa Kuldīgas 
dižākajiem un senākajiem ob-
jektiem bija dažādiem faktiem, 
stāstiem piepildīts. Īpaši atmiņā 
palikušas vēsturiskās mājas pil-
sētas centrā, kas veido patīkami 
senatnīgo atmosfēru. Kuldīgas 
galvenā bibliotēka atrodas vēs-
turiskajā sinagogas ēkā, kas ir 
remontēta un pielāgota mūsdienu 
vajadzībām. Tādējādi gan pie-
kļūšana, auto novietošana, inva-
līdu uzbrauktuves un lifti ērtākai 
nokļūšanai augšējos stāvos ir ļoti 
parocīgi.

Izbaudījušas Ventas Rumbas 

veldzējošo spēku, nākamās die-
nas rītā bibliotekāres devās lūkot 
Pūres pagasta bibliotēku-infor-
mācijas un novada izpētes cen-
tru. Ar vadītāju Valdu Dzelzkalē-
ju mēs jau bijām tikušās mācībās 
Gulbenē, kur viņa dalījās savā 
pieredzē bibliotēkas novadpēt-
niecības darbā. Pūrē viņa ar aiz-
rautību stāstīja par savas biblio-
tēkas ikdienu un svētku brīžiem, 
par dienām, kad viss iet raiti un 
izaicinājumiem, ar kuriem jāsa-
stopas bibliotekārajā darbā. Šī 
bija mūsu ceļojuma sirsnīgākā 
bibliotēka. Šokolādes muzejs 
ir spēcīga Pūres atpazīstamības 
zīme. Arī bibliotekāres ļāvās 
šokolādes vilinājumam un iegri-
ma kakao pupiņas vēsturiskajā 
ritējumā un šokolādes gardumu 
veidošanas meistarklasē. Kas par 
garšām, kas par smaržām!

Ar piepildītiem vēderiem bib-
liotekāres turpināja savu ceļu uz 
Babītes novada pašvaldības bib-
liotēku. Tā no 2014.gada atrodas 
jaunās telpās, kas ir ļoti košas un 
funkcionāli iekārtotas, izveidojot 
atsevišķus stūrīšus bērniem un 
jauniešiem. Kā stāstīja bibliotē-
kas vadītāja Ilze Valpētere, šīs 
pozitīvās pārmaiņas ir palielinā-
jušas lasītāju skaitu un pārējos 
darba rādītājus par 50%. 2018.
gadā pārmaiņas sagaidīja arī šīs 
bibliotēkas struktūrvienība Babī-
tes ciemā, pārejot uz jaunām 2x 
lielākām telpām. Par šīm abām 
bibliotēkām visas vienprātīgi tei-
cām – košākās mūsu ceļojuma 
bibliotēkas.

Paldies visu aplūkoto bib-
liotēku kolēģiem par viesmīlīgo 
uzņemšanu savās bibliotēkās, 
paldies atsaucīgajam šoferim un 
Gulbenes novada bibliotēku ko-
lektīvam par kopā būšanas prie-
ku un saturīgu augusta pirmo 
dienu baudīšanu. Lai mums vi-
siem kopā darbīgs, jaunu mērķu 
un sasniegumu pilns darba gads!

Pedagogi saņem ministrijas un 
pašvaldības apbalvojumus
Gunta Kalmane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

28.augustā Gulbenes nova-
da pašvaldības Izglītības, kul-
tūras un sporta nodaļas spe-
ciālisti kopā pulcēja Gulbenes 
novada pedagogus, lai infor-
mētu par aktualitātēm izglītī-
bas jomā un ar dažādām izglī-

tojošām lekcijām un sarunām 
iedvesmotu jaunajam darba 
cēlienam. Šajā sanākšanas reizē 
tika sveikti arī jaunie pedagogi 
un pasniegti gan Latvijas Re-
publikas Izglītības un zinātnes 
ministrijas Atzinības raksti, gan 
Gulbenes novada pašvaldības 
Pateicības raksti.

Gulbenes novada pedago-
gu saimē svinīgi tika uzņem-
ta Tija Veidemane, kura Gul-

bīša pamatskolā strādās par 
sākumskolas skolotāju 1.klasē, un  
Marija Annuškāne, kura strādās 
par pirmsskolas skolotāju Tirzas 
pamatskolā. Savukārt darba gai-
tas Lizuma vidusskolā uzsāks 
Mārīte Zvirgzdiņa. Viņa strādās 
par pirmsskolas skolotāju. Aug-
sto Izglītības un zinātnes minis-
trijas apbalvojumu saņēma: Inese 
Ubaga, Gulbenes 2.vidusskolas 
direktora vietniece,  par nozīmī-

gu ieguldījumu izglītības jomā, 
Edīte Ķikuste, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas interešu iz-
glītības skolotāja, par nozīmīgu 
pedagoģiskā darba ieguldījumu 
skolēnu dejas mākslas attīstībā, 
Aleksandra Birkova, Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas angļu 
valodas skolotāja, par nozīmīgu 
pedagoģiskā darba ieguldījumu 
izglītības jomā, Aelita Medejse, 
Rankas pamatskolas skolotāja, 
par nozīmīgu ieguldījumu izglī-
tības jomā, Svetlana Ziepniece, 
Tirzas pamatskolas direktore - 
par nozīmīgu ieguldījumu izglī-
tības jomā.

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Pateicības rakstus saņēma: 
Oksana Jakuboviča, Stāmerienas 
pamatskolas  skolotāja, par mūs-
dienīgu un radoši organizētu mā-
cību un audzināšanas procesu, 
Baiba Eiduka, Druvienas sākum-
skolas skolotāja, par mūsdienīgu 
un radoši organizētu mācību un 
audzināšanas procesu, Mirdza 
Ranka, Lizuma vidusskolas sko-
lotāja,  par mūža ieguldījumu Li-
zuma vidusskolas attīstībā, Iluta 
Podziņa, Gulbenes 2.vidusskolas 
direktora vietniece, par ieguldīto 
darbu Gulbenes 2.vidusskolas 
kolektīva profesionālajā pilnvei-
dē, skolēnu pilsoniskās līdzda-

lības sekmēšanā, Dina Tiltiņa, 
Gulbenes sākumskolas skolotāja, 
par skolēnu datorikas un robo-
tikas mācību bāzes izveidošanu 
un veiksmīgu starptautiskajos 
projektos gūtās pieredzes iedzī-
vināšanu savā un kolēģu peda-
goģiskajā darbā un Lienīte Lei-
šavniece, Gulbenes sākumskolas 
skolotāja, par mērķtiecīgu me-
todisko darbu, dalību metodisko 
izstrādņu skatē un ieguldījumu 
skolas projektu veidošanā un 
sekmīgā realizācijā.

Gulbenes novada pašval-
dības Pateicības rakstu saņē-
ma arī Mirdza Ranka, Lizuma  
vidusskolas skolotāja
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TŪRISMA ZIŅAS
Tiks mainīts 

TIC “Stāmerie-
na” darba laiks

No 1.septem-
bra līdz 30. aprī-
lim tiks mainīts 

Tūrisma informācijas centra 
“Stāmeriena” darba laiks un 
tas būs atvērts no otrdienas līdz 
sestdienai plkst. 9:00 – 16:00, 
savukārt svētdienās un pirmdie-
nās – slēgts. TIC “Stāmeriena” 
piedāvā iespēju uzzināt visu ne-
pieciešamo informāciju par tūris-
ma un atpūtas iespējām Gulbenes 
novadā un citviet Latvijā, kā arī 
var iegādāties suvenīrus. 

Kamēr Stāmerienas pilī no-
tiek būvdarbi, TIC “Stāmeriena” 
to variet iepazīt virtuālajā eks-
kursijā, apskatot to no dažādiem 
skatupunktiem, pat putna lidoju-
ma, un ielūkoties istabās, kas līdz 
šim pils apmeklētājiem nebija 
pieejamas. Papildus arī uzzinā-
siet par pils vēsturi un fon Volfu 
dzimtu, kas ilgus gadus bija pils 
īpašnieki. 

Izbaudi braucienu ar elek-
trovilcieniņu arī septembrī

Viena no iecienītākām tū-
risma aktivitātēm, apmeklējot 
Gulbenes pilsētu, ir brauciens ar 
elektrovilcieniņu. Pirms elektro-
vilcieniņš dodas pelnītā atpūtā 
līdz nākamā gada pavasarim, vēl 
septembrī aicinām ikvienu izbau-
dīt braucienu pa Gulbenes pilsē-
tu, iepazīstot to gida pavadībā.  

Katru piektdienu un sest-
dienu plkst. 13:00 notiek reiss, 
kas piestāj pie Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja, tur 
stāvot 30 minūtes, ļauj iespēju 
apskatīt tajā esošās izstādes un 
ekspozīcijas. 

Arī septembrī aicinām iepazīt 
Gulbenes pilsētu katru dienu: no 
pirmdienas līdz sestdienai plkst. 
11:00; 12:00; 13:00; 17:00; 
18:00; 19:00. Svētdienās plkst. 
11:00, 12:00; 13:00; 14:00. 

15.septembrī – starptau-
tiskais gadatirgus “Ražojam 
paši”

15.septembrī no plkst. 9:00 
līdz 13:00 Gulbenes centrālajā 
skvērā (pie pašvaldības ēkas) 
notiks ikgadējais starptautiskais 
mājražojumu un amatniecības 
gadatirgus “Ražojam paši”, kas 
pulcēs dažādus tirgotājus no 
Gulbenes un citiem Latvijas no-
vadiem, kā arī kaimiņvalstu tir-
gotājus. 

Amatniekus, mājražotājus, 
zemniekus aicinām piedalīties 
tirdziņā un piedāvāt savu pro-
dukciju. Pieteikšanās zvanot pa 
tālruni +371 20277265 vai raks-
tot uz e-pastu: turists@gulbene.
lv. 

Aicinām ikvienu apmeklēt 
tirdziņu un atrast sev tīkamas un 
gardas lietas, rudens veltes, dažā-
dus rokdarbus, kas sasildīs dzest-
rajos rudens vakaros. 

Satiekamies jau divdesmito reizi
Līvija Priedeslaipa, 
salidojuma dalībniece

2018. gada 25. augustā Ik-
šķile viesmīlīgi uzņēma repre-
sētos. Arī no Gulbenes novada 
uz pasākumu šoreiz devās 10 
represētās personas, šoreiz bez 
mūsu vadītājas Airiņas, novē-
lam viņai ātru atveseļošanos. Šī 
raksta ievadā gribu visu politiski 
represēto vārdā gribu pateikties 
Gulbenes novada domei par at-
balsta sniegšanu un jaukajam šo-
ferim no Stāmerienas Ģērmanim 
Jānim.

Politiski represēto karogu 
šogad ienesa Jūrmalas pašvaldī-
bas represēto nodaļa, viena no 
pirmajām nodibinātajām Latvijā 
(1989. gadā). Divdesmito sali-
dojumu atklāja Latvijas politis-
ki represēto priekšsēdētājs Ivars 
Kaļķis. Tika dziedāta Latvijas 
valsts himna un ar klusuma brīdi 
pieminēti aizgājušie viņsaulē.

Kaļķis uzsver, represētie 
divdesmito reizi tiekas Ikšķilē, 
lai atcerētos pagātni un parunā-

tu par Latvijas nākotni. Pateicās 
par 100 eiro pabalsta piešķiršanu 
valdībai, kā arī par rehabilitācijas 
kursu, kuru varēs iziet ik pēc 2,5 
gadiem agrāko 3 gadu vietā. 

2020. gadā tiks pabeigta oku-
pācijas muzeja pārbūve, skolās 
pāries uz apmācību valsts valo-
dā. Aicina balsot par tādu spēku, 
kas spēs noturēt mūsu Dzimtenes 
neatkarību.

Tā kā valsts prezidents atro-
das ārzemēs un nevar mūs pago-
dināt ar savu klātbūtni, viņš at-
sūtījis apsveikumu, kuru nolasa 
Rīgas politiski represēto apvienī-
bas locekle Dagnija Liepiņa, viņa 
nolasa arī ministru prezidenta M. 
Kučinska apsveikumu.

Vārds tiek dots saeimas 
priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei. 
Viņa uzsver, ka jāpabeidz okupā-
cijas muzeja pārbūve un beidzot 
jātiek galā ar čekas maisiem.

Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Trupiņa kungs 
runā par izglītības līmeņa cel-
šanu un novēlē ievēlēt tādu Sa-

eimu, kas veicinātu Latvijas uz-
plaukumu.

Aizsardzības ministrs Berg-
manis savu uzrunu sāk ar dzejoli 
“Ozoli aug lēni” un izsaka dziļu 
sajūsmu un cieņu šiem cilvē-
kiem, kuri tik daudz cietuši.

Gulbenes represēto vārdā 
ziedus Bergmanim pasniedz Aija 
Bērziņa.

Raivis Dzintars uzsver, ka 
politiski represētie zina, ko nozī-
mē brīvība.

Visu saieta laiku bija jūtama 
vēlēšanu tuvošanās. Tēvzemieši 
dāvināja grāmatas, bet zaļzem-
nieki vienādos t-kreklos izdāļāja 
bukletus. 

Koncertu sniedza vīru trio 
“Bartenbass”, bet pļaviņā spēlēja 
“Sestā Jūdze”. Koncerti bija lie-
liski.

Atpakaļceļā iegriezāmies 
Likteņdārzā, daudzi atrada savu 
piederīgo plāksnītes un nolika uz 
tām ziedus un pīlādžu zariņus. 
Likteņdārzs visus saviļņoja.

Rūpējies par sevi un iesaisties  
bezmaksas veselības veicināšanas 
aktivitātēs!

Gunta Kalmane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes novada pašvaldī-
ba, rūpējoties par savu iedzī-
votāju labsajūtu, jau pusotru 
gadu organizē dažādas ar vese-
lības veicināšanu saistītas ak-
tivitātes, kas ikvienam ir pie-
ejamas bez maksas. Ir bijušas 
nūjošanas un vingrošanas nodar-
bības, kas turpināsies līdz 2018.
gada beigām. Tāpat ir organizē-
tas veselīga uztura meistarklases 
un nometnes. Aicinām iedzīvotā-
jus izmantot šo iespēju un pieda-
līties bezmaksas aktivitātēs!

Tuvākie vingrošanas nodar-
bību norises laiki: 10. septembrī 
plkst. 19:00 Gulbenes stadionā, 
O.Kalpaka iela 1a;  17.septem-
brī plkst. 19:00 Kalnienas tautas 
namā; 24.septembrī plkst. 19:00 
Staru sporta zālē.

Tuvākie nūjošanas nodarbību 
norises laiki:  13.septembrī plkst. 
19:00 Gulbenes stadionā, O.Kal-
paka iela 1a; 20.septembrī plkst. 
19:00 Kalnienas tautas namā; 
27.septembrī plkst. 19:00 Staru 
sporta zālē.

Plānotās aktivitātes turpmāk:
*no septembra līdz novem-

brim visās novada izglītības ies-
tādēs bērniem un vecākiem būs 
pieejamas nodarbības par fizisko 

aktivitāšu veicināšanas tēmu.
*2018./2019. mācību gadā 

bērniem turpināsies peldēšanas 
nodarbības

*no 2018. gada oktobra līdz 
2019. gada aprīlim tiks nodro-
šinātas peldēšanas nodarbības 
senioriem un personām ar inva-
liditāti

*2018. gada septembrī notiks 
pieaugušo garīgās veselības no-
metne (pieteikšanās nometnei ir 
noslēgusies)

*2018. gada oktobrī būs garī-
gās veselības diena, bet decembrī 
- garīgās veselības seminārs par 
tēmu „Vecumposmu krīzes”

*2018. gada septembrī būs 
informatīvs seminārs par tēmu 
„Gripa - tās pazīmes, cēloņi un 
profilakse”

*2018. gada 29. septembrī 
Gulbenes sporta centrā norisinā-
sies invalīdu sporta spēles

*2018. gada oktobrī būs ve-
selīga uztura meistarklase, bet 
decembrī - interaktīva nodarbība 
par veselīgu uzturu un veselīga 
uztura paradumu veidošanu.

Projekts „Veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pa-
sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās dar-
bības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakal-
pojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. Projekts tiek finan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

Oktobrī būs Karjeras 
nedēļa

2018.gada 8.-12.oktobrī 
Gulbenes novadā norisināsies 
Karjeras nedēļa. Šī gada tēma 
visa valstī ir “Būvē savu kar-
jeru pats!”, un aktivitātes būs 
saistītas ar karjeras vadības 
prasmju attīstīšanu.

Nedēļas garumā dažādos pa-
sākumos tiks iesaistīti visu ve-
cumposmu bērni un jaunieši. Jau 
tagad ir zināmas dažas no akti-
vitātēm, bet, tuvojoties pasāku-
mam, informācija tiks precizēta 
un papildināta.

Pirmdiena, 8.oktobris
-Karjeras nedēļas starta pasā-

kumi novada skolās
Otrdiena, 9.oktobris
-Karjeras diena “Būvē savu 

karjeras ceļu pats!”. Aktivitā-
tes novada 7.-9.klašu skolēniem 
Gulbenes kultūras centrā

Trešdiena, 10.oktobris
-Karjeras spēles “Vai jābūvē 

karjera jau sākumskolā?” novada 
1.-6.klašu skolēniem Gulbenes 
sporta centrā

-Seminārs skolēniem-medicī-
nas nozares interesentiem “Izglī-
tības un darba iespējas medicīnas 
nozarē” jauniešu centrā “Bāze”

-Spēļu metodikas pedago-
giem skolēnu karjeras vadības 
prasmju attīstīšanai ar izaugsmes 
treneri Ievu Garjāni

-Atvērto durvju diena novada 
uzņēmumos

Ceturtdiena, 11.oktobris
-Pateicības pasākums brīv-

prātīgā darba veicējiem “Parole 
- brīvprātīgais”

Piektdiena, 12.oktobris
-Gadskārtējā VIAA konfe-

rence pedagogiem karjeras kon-
sultantiem un pašvaldību Karje-
ras nedēļas organizatoriem Rīgā

-Reģionālā diskusija Valmie-
rā vidusskolu klašu skolēniem 
par karjeras attīstības atbalsta 
īstenošanu, ko organizē VIAA. 
Piedalās Gulbenes novada 10.-
12.klašu skolēni

Karjeras nedēļa ir ikgadējs 
pasākumu cikls, kas aktualizē 
savlaicīgas un apzinātas tālākās 
izglītības un karjeras izvēles no-
zīmi veiksmīgas personiskās dzī-
ves veidošanā.

Tās laikā jauniešiem ir ie-
spēja: iepazīt un plānot savu 
nākotnes nodarbošanos, tikties 
ar dažādu profesiju pārstāvjiem, 
apmeklēt uzņēmumus un karjeras 
konsultācijas.

Aktivitātes organizētas pro-
jekta “Karjeras atbalsts vis-
pārējās un profesionālās iz-
glītības iestādēs” ietvaros, Nr. 
8.3.5.0./16/I/001.
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Jaunas iespējas Kalnienā

Inga Lapse
Spītējot neprognozētiem lai-

ka apstākļiem, biedrībai KAPO 
ir izdevies realizēt divus projek-
tus, kas uzlabo Kalnienas iedzī-
votāju dzīves kvalitāti un brīvā 
laika pavadīšanas iespējas.

Kalnienā izveidots Mul-
tifunkcionāls sporta lau-
kums (projekta nr.16-07-
AL05-A019.2201000023), kurā 
ikviens Kalnienas un novada 
iedzīvotājs aicināts veselīgi un 
aktīvi pavadīt savu brīvo laiku, 
tādejādi uzlabojot savu veselību 
un fizisko formu. Sporta lauku-
mā ir iespēja spēlēt volejbolu, 
basketbolu, futbolu, florbolu, te-
nisu. Laukumā attiecīgi iezīmē-
tas sporta veidu laukumu līnijas, 
izvietoti vārti, grozi, tīkls. Lau-
kumu jau ir iecienījuši Kalnienas 
sporta draugi, kas vasaras mēne-
šos Kalnienas tautas namu volej-
bola spēlēšanai nomainījuši uz 
multifunkcionālo sporta lauku-
mu. Tādā veidā tika arī pārbau-
dītas sporta laukuma iespējas. 
Pozitīvas atsauksmes saņemtas 
arī no Kalnienas vecmāmiņām, 
jo ir vieta, kur kopīgi ar maz-
bērniem, kas vasarā atbraukuši 
uz laukiem, pavadīt laiku. Lai 
demonstrētu Multifunkcionālā 
sporta laukuma iespējas, biedrība 
“KAPO” 25.augusta pēcpusdie-
nā organizēja “Multifunkcionālā 
sporta laukuma atklāšanas turnī-
ru”. Turnīrā, kaut arī lija lietus 
“kā ar spaiņiem”, piedalījās sešas 
komandas no dažādām Gulbenes 
novada vietām un sacentās volej-
bolā, basketbolā un mini futbolā. 
Uzvarētāji tika noskaidroti jau 
mazā tumsiņā.

Turpinot publiski pieejamas 
teritorijas Kalnienas ciema-
tā sakārtošanu, tika rakts, tīrīts 
un veidots Kalnienas centra 
dīķis. 2017. gada vasaras lie-
tavas neļāva rakt, kā gribējās, 
bet 2018. gada vasaras sausums 
nepilda dīķi ar ūdeni tik strau-
ji kā gribētos, taču Kalnienas 

centra dīķis vairs nav necaurre-
dzams mežs. Projekta “Kalnie-
nas centra sakopšana, uzlabojot 
dzīves un vides kvalitāti iedzī-
votājiem - 2” (projekta nr.16-
07-AL05-A019.2202-000013) 
izveidota vieta, kur vietējie ie-
dzīvotāji labprāt atvelk elpu no 
ikdienas steigas. Šeit vērojamas 
dažādas putnu sugas, kas izvē-
lējušās dīķa saliņu par savu ligz-
došanas vietu, šeit iespēja “pasē-
dēt” ar makšķeri un padomāt, kā 
te kādreiz ir bijis – muižas laikos, 
kolhoza laikos. Šeit saplūst daba 
un kultūrvēsturiskais manto-
jums. Savukārt, kā jauninājums 
ir strūklaka – ūdens lielgabals. 
Atpūtas vietā uzstādīto ūdens 
lielgabalu iespēja vadīt manuāli, 
ļaut, lai ūdens strūkla “šaujās” 
uz lielgabala vadītāja izvēlēto 
virzienu. Tā ir dikti liela jautrība, 
jo neuzmanīgākajiem “šāvējiem” 
var gadīties palikt slapjiem pa-
šiem.

Multifunkcionālais sporta 
laukums un dīķis ir pieejams ik-
vienam interesentam. Aicinām to 
izmantot, taču neaizmirst, ka tā 
kā tas ir priekš mums visiem, tad 
arī mums visiem ir jārūpējas par 
tā uzturēšanu un saudzēšanu!

Projekta „Kalnienas centra 
sakopšana, uzlabojot dzīves un 
vides kvalitāti iedzīvotājiem 
- 2” kopējās izmaksas ir EUR 
24981,77, no kurām 90% finan-
sēja ELFLA, bet 10% Gulbenes 
novada pašvaldība.

Projekta „Multifunkcionāla 
sporta laukuma izveide Kalnie-
nā” kopējās izmaksas ir EUR 24 
992,61, no kurām 90% finansēja 
ELFLA, bet 10% Gulbenes no-
vada pašvaldība.

Projekti tika īstenoti Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabie
drības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros.

Rakstniece Ināra Vērzemnieks 
viesojas Gulbenes novadā
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Augusta pirmajā pusē Gul-
benes novadā viesojās žurnā-
liste un rakstniece Ināra Vēr-
zemnieks, kura ir pazīstama 
ASV, saņēmusi vairākus ap-
balvojumus par daiļliteratūru 
un dokumentālo reportāžu, kā 
arī bijusi Pulicera godalgas fi-
nāliste žurnālistikā. Saņēmusi 
Anšlava Eglīša un Veronikas Ja-
nelsiņas fonda balvu literatūrā, 
kas tiek piešķirta ārzemēs dzīvo-
jošiem latviešu rakstniekiem un 
māksliniekiem.

Ināra Vērzemnieks dzimu-
si Amerikā, bērnību pavadījusi 
kopā ar vecmāmiņu, klausoties 
viņas stāstos par Latviju, par 
māsu Ausmu un dzimtas mājām. 
Ināra kopš bērnu dienām vēlē-
jās kļūt žurnāliste un savu mērķi 
arī sasniedza. Taču žurnālistiem 
pieņemts rakstīt stāstus par ci-
tiem, ne par sevi vai savu ģi-
meni. 2009. gadā viņa pievērsās 
dokumentālajai rakstniecībai un 
atbrauca uz Latviju satikt savas 
vecmāmiņas māsu. Tas bija dziļš 
pārdzīvojums, un Ināra saprata, 
ka vēlas uzrakstīt savas dzimtas 
stāstu. Sākotnēji viņas nodoms 
bija pētīt un intervēt, izmantojot 
žurnālistes pieeju, taču drīz vien 
viņa apjauta, ka tas šajā gadījumā 
nederēs – cilvēkiem, kuri piedzī-
vojuši traģiskus notikumus, ir sā-
pīgi par tiem runāt. Veids, kā pār-
varēt šo traumu, ir dzīvot tagadnē 
un pievērsties šodienai. Pētniecī-
bai Ināra veltīja piecus gadus – 
pamazām, vasarās atbraucot cie-
mos un esot blakus, kopīgi darot 
ikdienas darbus, izdevies uzzināt 
Ausmas pārdzīvoto. Grāmatā ap-
kopoti Līvijas un Ausmas stāsti, 
kā arī Latvijas stāsti, jo ikvienas 

dzimtas vēsture nav iedomājama 
bez valsts vēstures.

Pētot savas dzimtas likteni, 
I. Vērzemnieks sarakstījusi grā-
matu “Among the Living and the 
Dead” (“Starp dzīvajiem un mi-
rušajiem”). Autore tajā vēsta par 
savas dzimtas ciešanām Otrā pa-
saules kara un pēckara gados, kad 
tika sašķelta ģimene, kurai nācās 
pamest dzimtās mājas “Lembi” 
Jaungulbenes pagastā. Viņas pir-
mā grāmata “Among the Living 
and the Dead” ir ievērojama ne 
tikai kā izcils literārs darbs, kas 
atzīta tādos Amerikas un Lielbri-
tānijas vadošajos izdevumos kā 
The New York Times, The Was-
hington Post un The Guardian, 
bet arī kā nopietna grāmata, kas 
atklāj daudzas latviešu kultūras 
un vēstures nianses angliski la-
sošiem lasītājiem saprotamā un 
saistošā veidā.

Ināras vecmāmiņa Līvija 
1944. gadā, pāris dienas pirms 
Rīgas krišanas, ar diviem ma-
ziem bērniem, no kuriem jaunā-
kais – Ināras tēvs – bija tikai trīs 
nedēļas vecs, devās bēgļu gaitās 
uz Vāciju. Autore bija dziļi ie-
spaidota, pētījumu laikā atklā-
jot, ka vecmāmiņa ar bērniem 
bijusi ceļā 9 mēnešus. Vācijā 
Līvija satika vīru, leģiona virs-
nieku, kurš tika atbrīvots no gūs-
ta. 1951. gadā Līvija ar ģimeni 
ieceļoja ASV, Takomā, Vašing-
tonas pavalstī. Turpretī vecmā-
miņas māsa Ausma 1949. gadā 
tika izsūtīta un nokļuva Sibīrijā, 
Tomskas apkaimē, no kurienes 
Latvijā atgriezās 1956. gadā. 
Piecdesmit gadu garumā māsas 
viena par otru neko nezināja.

Ināra Vērzemnieks Gulbenes 
novada bibliotēkā 8. augustā va-
dīja semināru angļu valodā jau-

niešiem par dokumentālās prozas 
rakstīšanu (creative non-fiction 
writing). Viņa ir docente Aiovas 
universitātē ASV dokumentālās 
prozas rakstīšanas programmā. 
9. augustā autore viesojās Tirzas 
un Litenes pagastu bibliotēkās 
un Gulbenes novada bibliotēkā, 
kur sirsnīgā gaisotnē tikās ar la-
sītājiem, stāstot par sevi un savu 
grāmatu, gremdējoties atmiņu 
stāstos, atrodot kopīgus paziņas, 
atpazīstot vietas un uzklausot 
vienam otru. Litenē rakstniece 
apmeklēja arī Latvijas Repub-
likas armijas vasaras nometnes 
vietu un piemiņas vietu “Sāpju 
siena”.

Grāmata “Among the Living 
and the Dead” (angliski) septem-
brī būs pieejama lasītājiem Gul-
benes novada bibliotēkā. Tā tiek 
tulkota franciski un nākamgad 
tiks izdota Francijā. Gaidīsim 
grāmatas iznākšanu latviešu va-
lodā un priecāsimies redzēt Inā-
ru atkal pie mums. Pateicamies 
ASV vēstniecībai Latvijā par 
sadarbību.

Piedalies Latvijas simtgades spēlē, 
pārbaudot zināšanas par Latviju

Ar saukli «Izzini Latvi-
ju!» aicinām pieteikt dalību 
izklaidējošai komandu eru-
dīcijas spēlei «PRĀTA SPĒ-
LES: SIMTGADES KAUSS», 
kas notiks Gulbenē, Gulbenes 
kultūras centrā 15.septembrī 
plkst.18.00. 

Spēlē var piedalīties ikviens, 
nav noteikts vecuma ierobežo-
jums un dalība pasākumā ir bez 
maksas. Spēļu sērija veltīta tikai 
jautājumiem, kas saistīti ar Latvi-
ju, tās vēsturi un kultūru, un pa-
sākuma mērķis ir kopējas svētku 
sajūtas veidošana, nedaudz citādā 
veidā svinot Latvijas simtgadi. 

“Simtgades kausa” uzvarētāji 
iegūs unikāla dizaina balvu, ku-
ras autors ir dizaineris Henrihs 
Bināns. “ 

Komandās, kuru nosaukumu 
izvēlas paši dalībnieki, aicinātas 
apvienoties ģimenes, darba ko-
lektīvi, draugi vai kaimiņi — šī ir 
spēle visiem, lai stiprinātu latvis-

kās piederības sajūtu. 
Plašāku informāciju par spē-

les noteikumiem, norises vietām 
un pieteikšanās iespējām meklē-

jiet spēles  mājas lapā internetā 
lv100.prataspeles.lv.

Spēles organizē “PRĀTA 
SPĒLES” sadarbībā ar Gulbenes 
novada pašvaldību.

Mācās spēju apzināties savas un 
līdzcilvēku emocijas

Augusta beigās no 26.au-
gusta līdz 2.septembrim Gul-
benes novada Stāmerienā no-
tika starptautiskas apmācības 
“Power in (e)Motion”, kur 32 
dalībnieki meklēja un atrada 
savas atbildes “Kas ir emocio-
nālā inteliģence?“. 

Apmācībās piedalījās jaunat-
nes darbinieki, jauniešu līderi 
un jaunieši no 10 valstīm – Lat-
vijas, Polijas, Vācijas, Rumāni-
jas, Čehijas, Itālijas, Portugāles, 
Spānijas, Grieķijas un Lielbritā-
nijas. Izmantojot dažādas nefor-
mālas metodes: prezentācijas, 
individuālas/grupas pārdomas, 
diskusijas, problēmu risināša-
nas situācijas un mācoties darot, 
projekta dalībnieki guva izpratni 
par Emocionālo inteliģenci, kas 
saistīta ar savu un citu cilvēku 
emociju kontroli, vērojot attiek-
smi un uzvedību. 

Saistībā ar projektu daudz 
tika izmantoti Emocionālās inte-
liģences instrumenti,

piemērojot to izpausmes 
tradicionālajām jauniešu darba 
metodēm, lai turpmāk dotu jau-
niešiem pozitīvas pārmaiņas per-

sonīgajā un sabiedriskajā dzīvē.
Emocionālā inteliģence tika 

saistīta ar personiskajām kompe-
tencēm: pašapziņu, 

pielāgošanās spējām un paš-
motivāciju un sociālajām pras-
mēm, empātiju.

Katra valsts prezentēja savas 
pārstāvētās organizācijas, un da-
lījās pieredzē par darbu ar jau-
niešiem kāds tas ir valstiskā un 
vietējā līmenī.

Neizpalika arī valstu iepazī-
šana, šoreiz nevis Starpkultūru 
vakarā, bet gan starpkultūru va-
kariņās.

Katras iegūtās zināšanas pēc 
projekts atstāj ieguldījumu da-
lībniekos un šis projekts nebija 
izņēmums, jo ar dalībniekiem 
strādāja divi kompetenti treneri 
no Grieķijas un Lielbritānijas.

Projekts “Power in (e)Mo-
tion” tika finansēts ar Eiropas 
Komisijas “Erasmus+: Jaunatne 
darbībā”, kuru Latvijā adminis-
trē Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra, atbalstu. Reali-
zētājs Gulbenes novada jauniešu 
centrs “Bāze”.
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8. septembrī 16:00 Gulbenes kultūras centrā filma bērniem “Lino”. Ieeja 1,50 EUR.
9. septembrī 11:00 Stāķu parkā Tēva dienas aktivitātes un pirmā Stāķu ciema andele. Informācijai lana.
kindzule@gulbene.lv.
14. septembrī Gulbenes novada bibliotēka aicina uz “Ceļojumu ar dzejniekiem Gulbenē”, piedalīsies 
gan pašmāju dzejnieki, gan viesi no Rīgas, gan citām Latvijas vietām. Pulcēšanās 16:00 pie bibliotēkas.
14. septembrī Gulbenes novada bibliotēkā notiks informatīvs seminārs par darba vietu izveidi jaunie-
šiem ar Eiropas Savienības programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” atbalstu. Uz semināru aicinātas 
organizācijas, uzņēmēji, nevalstiskā sektora un pašvaldību pārstāvji, kā arī jaunieši no 17 gadu vecuma.
14. septembrī 15:30 Gaujasrēveļu bibliotēkā Madonas biznesa inkubatora info stunda.
15. septembrī 10:00 Sporta diena Galgauskā - boulings, šaušana mērķī, makšķerēšana ar pludiņu, orien-
tēšanās Galgauskā, Izskrien 100 “Krāj kilometru pie kilometra”, ekskursija Plēķa akmens - Galgauskas 
baznīca (sīkāka informācija 26524920), kopīgas pusdienas, piepūšamās atrakcijas, gaisa boulings.
15. septembrī 21:00 Galgauskas kultūras namā deju vakars ar groziņiem.
15. septembrī 11:00 Rankas kultūras namā krāsaina un atraktīva izrāde bērniem ar līdzdarbošanos “Me-
dus rausis”. Ieeja 2 EUR.
15. septembrī 12:00 Lizumā Dzejas dienas akcija “Aklais randiņš ar grāmatu”.
15. septembrī 13:00 Lizuma pagasta Velēnā, Beķeru skrejceļā zirgu rikšošanas sacensības “Beķeru 
kauss 2018”. Ieeja bez maksas.
15. septembrī 18:00 Gulbenes kultūras centrā izklaidējoša erudīcijas spēle “Prāta spēles: simtgades 
kauss”.
20. septembrī 18:00 Gulbenes kultūras centrā filma “Blēži”. Ieeja 3 EUR.
22. septembrī 14:00 Ozolkalnā, Kokaru ekspozīcijā muzikāli sportiski radošs pasākums - “Atrodi sevī 
Kokaru” kopā ar kori “Beverīna”.
22. septembrī 12:00 Lizuma kultūras namā visi aicināti piedalīties radošā domu apmaiņā “Kafija ar 
kultūras piedevu”.
22. septembrī 22:00 Kalnienas tautas namā deju vakars kopā ar Lauri Neilandu. Ieeja 3 EUR, pēc 23:00 
- 4 EUR.
No 25. septembra līdz 31. oktobrim Tirzas pagasta bibliotēkā Daigas Kalinkas gleznu un zīda gleznu 
izstāde.
27. septembrī 18:00 Rankas kultūras namā groziņvakars ar dziedātāju Anitu Ozolu. Ieeja bez maksas. 
No 17:30 Informatīvā akcija par slimību profilaksi “Cukura diabēts – kā atpazīt cukura diabēta risku?”.
28. septembrī 18:00-20:00 un 29. septembrī 9:00-13:00 Kalnienas tautas namā ražas svētku izstāde 
“Brīnums 2018” un konkurss “Kalnienas karaliskais ķirbis”.
Līdz 28. septembrim Gulbenes novada bibliotēkas 2. stāvā ir skatāma Gulbenes Mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde “Tu esi putns” (Irbīša iedvesmoti pasteļgleznojumi).
29. septembrī 10:00 laukumā pie Litenes pagasta pārvaldes LV100 Miķeļi - Ražas svētki. 
29. septembrī 22:00 Litenes tautas namā rudens balle, spēlē grupa “Bruģis”.
29. septembrī 13:00 Lizuma pagasta dižjubilāru godināšanas pasākums.
6. oktobrī Radošā sestdiena Gulbenes bērnu bibliotēkas lasītavā. Kopā ar bērniem lasīsim stāstu “Vis-
lielākais gardums pasaulē”. Pēc stāsta izlasīšanas gatavosim pirkstiņlellītes un uzvedīsim pirkstiņlellīšu 
teātri.
9. oktobrī 10:00 Lizuma kultūras namā leļļu izrāde bērniem “Sarkangalvīte un vilks”.  Ieeja 2,50 EUR.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 05.09.2018.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Rotā un rotājies par godu Latvijai!
Dārta Vilne, 
Gulbenes novada pašvaldības 
konsultante kultūras jautājumos

Patriotiskākajā gada mē-
nesī Gulbenes novada meistari 
aicina rotāt sevi un savu vidi 
par godu Latvijas Valsts Simt-
gadei. Iedvesmu var gūt izstā-
dē “Rotā un rotājies par godu 
Latvijai”, kas visu novembri 
būs skatāma Gulbenes nova-
da vēstures un mākslas muze-
jā. 2018. gada novada lietišķās 
mākslas un amatniecības izstādes 
vadmotīvs ir Simtgades svinības, 
kad sapošam un rotājam gan sevi, 
gan savu māju, kā svētku krāsu 
akcentējot balto krāsu. Izstādē 
būs skatāmi gan lakati, villaines, 
jostas, gan galdsegas un trauki. 
Iecerēts, ka izstādi papildinās arī 
tematiska meistarklase.

Izstādes atklāšana 1. novem-
brī 16:00 Gulbenes novada vēs-
tures un mākslas muzejā. Aici-
nām iesniegt darbus muzejā no 

23. līdz 25. oktobrim. Izstādes 
vadlīnijas un darbu anketu mek-
lēt www.gulbene.lv. 


